
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Eierskapskontroll 
Juli 2023 

Eierskapskontroll  
Søndre Follo Renseanlegg IKS og Åspro AS 

Ås kommune 

Viken  
kommunerevisjon 

 



 

 
2 

Ås kommune | 2023 | Eierskapskontroll  

Viken kommunerevisjon IKS vkrevisjon.no 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
3 

Ås kommune | 2023 | Eierskapskontroll  

Viken kommunerevisjon IKS vkrevisjon.no 

Sammendrag 

Bestilling Formål Problemstillinger 

Kontrollutvalget 

sak 06/2023 

19.01.2023 

 

Formålet med 

eierskapskontrollen er å 

undersøke om Ås 

kommune forvalter sine 

eierinteresser i tråd med 

lovkrav, etablerte 

normer for god 

eierstyring og 

kommunestyrets vedtak 

og forutsetninger. 

 

1. Har kommunen utarbeidet og jevnlig reviderer 

sentrale styringsdokumenter for selskapene? 

2. Har kommunen sørget for at selskapene 

rapporterer om måloppnåelse? 

3. Har kommunen systemer og rutiner som sikrer 

god sammensetning og nødvendig kompetanse i 

styrene? 

 

Om eierstyring 

Selskaper er selvstendige rettssubjekter utenfor den ordinære forvaltningen. Organiseringen som 

selvstendig rettssubjekt legger rammen for kommunens styringsmuligheter. Styringsmulighetene til 

kommunen beror også på hvor stor eierandel kommunen har. I selskapene Søndre Follo Renseanlegg 

IKS og Åspro AS er Ås kommune majoritetseier. Det betyr at kommunen i kraft av sitt eierskap har 

kontroll med selskapene.  

Et viktig prinsipp i selskapsorganisering er at selskapets ledende organer skal ha betydelig grad av frihet 

til å drive virksomheten. Den viktigste oppgaven for eier er å utarbeide eierskapsmelding, en eventuell 

eierstrategi og vedtekter (den ytre rammen), velge et kompetent styre og følge opp selskapets 

måloppnåelse. Eier må deretter gi styret tillit til å arbeide innenfor vide rammer og i samsvar med lov, 

formål og eierstrategi. Kommunestyret utøver all sin eierstyring formelt gjennom representantskapet 

eller generalforsamlingen som er selskapets eierorgan.  

 

Metode og praktisk gjennomføring 

Problemstillingene i undersøkelsen besvares ved hjelp av dokumentanalyse, intervjuer, analyse av 

statistikk og spørreundersøkelse til styremedlemmer: 

• Dokumentanalyse: Gjennomgang av eierskapsmelding, vedtekter og protokoller fra styremøter 

mv. 

• Intervjuer og møter: Intervjuer med ordfører og kommunedirektør i Ås kommune, daglig leder i 

Søndre Follo Renseanlegg IKS og styreleder og daglig leder i Åspro AS.  

• Statistikk: Utarbeiding og analyse av statistikk om selskapene fra blant annet proff.no og 

årsmelding/protokoller  

• Spørreundersøkelse til styremedlemmer: Spørreundersøkelse til styremedlemmene i de 

aktuelle selskapene for å kartlegge hvordan styremedlemmene vurderer at eierstyringen og 

styrene fungerer 
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Kontrollkriterier 

Kontrollkriteriene er utledet fra følgende kilder, jf. kapittel 3 

• Lov om aksjeselskaper (aksjeloven) 

• Kommuneloven 

• KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 

• NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 

• OECDs retningslinjer for eierstyring og selskapsledelse i selskaper med statlig eierandel 

• Kommunens eierskapsmelding 

 

REVISJONENS VURDERINGER OG KONKLUSJON 

Problemstilling 1 og 2 om sentrale styringsdokumenter (eierskapsmelding mv) og 
rapportering til kommunestyret 

Kommunen har utarbeidet en eierskapsmelding som oppfyller minimumskravene til kommuneloven  

Ås kommune har utarbeidet en eierskapsmelding som oppfyller minimumskravene til kommuneloven. 

Kommunens gjeldende eierskapsmelding ble vedtatt 21. oktober 2020. I eierskapsmeldingen har 

kommunen vedtatt flere prinsipper for kommunens eierstyring, blant annet at eierrepresentanten skal 

ivareta kommunens interesser og at kommunestyret fastsetter eierrepresentantens føringer. Videre at 

styrerepresentantene skal ha relevant kompetanse og at verv skal registreres i KS sitt 

styreververegister. Eierskapsmeldingen inneholder også en oversikt over kommunens eierskap og 

interkommunale samarbeid, samt selskapenes formål etter vedtektene/selskapsavtalene. 

Kommunestyret får lite skriftlig informasjon om status og måloppnåelse i selskapene 

Kommunen gjør ikke en vurdering i eierskapsmelding av om selskapene fyller sin hensikt etter det 

formål kommunen har med selskapet. Dette er ikke et lovkrav, men slike vurderinger kan bidra til at 

kommunestyret får mer informasjon om status i selskapene. For å kunne gjøre en slik vurdering, er det 

imidlertid nødvendig at kommunen henter inn tilstrekkelig med informasjon om tilstand, måloppnåelse 

og status fra selskapene.  

Ås kommune har videre ingen bestemmelser eller krav i eierskapsmeldingen om rapportering av status 

til kommunestyret. Kommunen har heller ikke som rutine at en årlig rapport om tilstanden i selskapene 

legges fra for kommunestyret, slik KS anbefaler. Det legges dermed ikke fram noe skriftlig informasjon 

for kommunestyret om tilstanden i selskapene kommunen eier, men selskapenes årsmeldinger 

behandles i representantskapet/generalforsamlingen. Rapporteringen fra selskapene foregår dermed i 

hovedsak til representantskapet og generalforsamlingen, som behandler årsmeldingen. Ordfører sender 

nå også selskapenes årsmeldinger videre til medlemmene i formannskapet. Både ordfører og 

formannskapet får dermed tilgang til informasjon om status i selskapene. Revisjonen mener imidlertid 

det er viktig at kommunestyret også, som eier, mottar tilstrekkelig skriftlig informasjon om status og 

måloppnåelse i selskapene.  
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Kommunestyret har i varierende grad kjennskap til selskapene og til eierstyringen 

Kommunestyret kan kun utøve eierstyring gjennom generalforsamlingen i aksjeselskap og 

repsentantskapet i interkommunale selskap. Det er positivt at kommunen har oppnevnt sentrale 

folkevalgte som eierrepresentant i eierorganene til de berørte selskapene. I Søndre Follo Renseanlegg 

IKS er ordfører leder av representantskapet, mens to andre kommunestyremedlemmer også er 

eierrepresentanter fra Ås kommune. I Åspro AS utgjør ordfører alene generalforsamlingen. Dette kan 

bidra til god samhandling og kommunikasjon mellom kommunestyret og eierorganet.  

Samtidig har kommunestyret i varierende grad kjennskap til selskapet og til eierstyring og eierne (de 

folkevalgte) er lite involvert i eierstyringen. Det er viktig at kommunen etablerer formelle, klare og 

forutsigbare kommunikasjonsformer mellom kommunestyret og eierorganene som sikrer reel politisk 

avklaring av eierorganets myndighet og mandat ved avstemming av enkeltsaker på 

generalforsamlingen og representantskap. Kommunestyret har instruksjonsmyndighet overfor 

eierrepresentanter i representantskap, og eierrepresentantene representerer ikke egen person eller 

eget parti på generalforsamling/representantskap, men kommunestyret som eier. Ordfører opplever å 

ha et klart mandat fra kommunestyret gjennom eiermeldingen og selskapsavtalene og vedtektene, og 

forklarer at forankring skjer gjennom korte drøftinger i formannskapet i forkant av møter i 

representantskap eller generalforsamling. Kommunestyret gir ikke ordfører noen klar instruks til å 

stemme i enkeltsaker på generalforsamling og representantskap, men har tillit til at ordfører ivaretar 

kommunestyrets interesser. Etter revisjonens vurdering bør kommunen både vurdere å sette av tid til 

kompetanseutvikling av folkevalgte tidlig i perioden og sikre at det er gode rutiner for å forankre 

eierrepresentantens mandat ved avstemming av saker på representantskap og generalforsamling i 

forkant av møtene. 

Eierskapsmeldingen er lite kjent ute i selskapsorganene 

Eierskapsmeldingen er del av den ytre rammen, og det er viktig at både eiere, styre og daglig leder er 

kjent med og tar denne aktivt i bruk. Kommunens eierskapsmelding er imidlertid i liten grad kjent og 

følges i liten grad opp ute i selskapsorganene. Eierskapsmeldingen har blant annet ikke vært tema på 

styremøtene i noen av de berørte selskapene. På bakgrunn av at styremedlemmene skal følge opp 

kommunestyrets eiermelding i det enkelte selskap, så langt det passer, er det viktig at denne 

kommuniseres til styret, og at de setter seg nøye inn i innholdet og at den implementeres. 

Et av eierskapsmeldingens prinsipper er at styrerepresentanter skal registrere seg i KS sitt 

styrevervregister. Denne forventningen følges imidlertid i varierende grad opp av styrene og av 

styremedlemmene. Registering i styrevervregisteret har ikke vært tema i styremøter, og i styrene er det 

flere medlemmer som på revisjonstidspunktet ikke er registrert.  

Kommunen har ikke som praksis å utarbeide eierskapsstrategier 

Ås kommune har ikke utarbeidet egne eierskapsstrategier for Søndre Follo Renseanlegg IKS eller Åspro 

AS eller for andre selskap. Det er ikke et lovkrav at kommunen skal utarbeide eierstrategier for det 

enkelte selskap i tillegg til en generell eierskapsmelding, men det anses som god praksis for god 

kommunal eierskapsstyring og benyttes av mange kommuner. Fravær av formelle eierstrategier betyr 

imidlertid ikke at kommunen mangler strategiske mål for sitt eierskap, men en god eierstrategi kan 
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sammen med eierskapsmeldingen tydeliggjøre hvilke forventinger eierne har til det enkelte selskap på 

lang sikt.  

På bakgrunn av at de to selskapene kan anses som rene driftsselskaper mener både ordfører og 

selskapene selv at det ikke er nødvendig med egne eierskapsstrategier. Revisjonen mener at det er 

viktig at kommunen tar stilling til om det er behov for egne eierskapsstrategier for det enkelte selskap. I 

selskaper med flere kommunale eiere kan det også være hensiktsmessig å vurdere å utvikle felles 

eierskapsstrategier som vedtas i de ulike kommunestyrene.  

Revisjonen mener at selskapenes vedtekter i tilstrekkelig grad angir og avgrenser hvilken virksomhet 

selskapene skal drive.  

Problemstilling 3 om systemer og rutiner som sikrer god sammensetning og kompetanse i 
styrene 

Kommunen benytter ikke egen valgkomite til utnevning av styremedlemmer 

Både KS og NUES anbefaler at selskapene har en valgkomite og at ordningen med valgkomite 

vedtektsfestes. Ås kommune har ikke en egen separat valgkomite som velger ut og innstiller de beste 

styrekandidatene til representantskapet og generalforsamlingen som beslutter. I stedet er det 

representantskapet selv som både utgjør valgkomiteen og som velger styremedlemmer, på bakgrunn 

av forslag fra kommunestyret. Valget av styremedlemmer gjøres imidlertid på bakgrunn av kompetanse. 

En ordning med valgkomite er ikke vedtektsfestet for selskapene, og det er ikke utarbeidet en instruks 

for valgkomiteen eller definert skriftlig hva slags kompetanse det er behov for i styrene.  

Revisjonen mener det er positivt at kommunen velger styremedlemmer på bakgrunn av kompetanse, 

men mener at kommunen bør vurdere å opprette egne valgkomiteer, som kan jobbe målrettet og 

langsiktig med å ivareta dette formålet. Fordeler med bruk av egen separat valgkomite er blant annet at 

det legger til rette for en objektiv og grundig prosess for å finne de beste kandidatene til styreverv. En 

valgkomite kan arbeide mer langsiktig og systematisk for å finne de beste kandidatene til styreverv, og 

dermed bidra til at selskapene sikres et kompetent styre. Fordi ordningen med valgkomite ikke er 

lovregulert, kan det også være en fordel at den vedtektsfestes. 

Styrene har styringsinstrukser, men har ikke som praksis å evaluere seg selv årlig 

Begge de to selskapene har styreinstrukser som sist ble behandlet i 2018. Det er positivt at 

styreinstruksene er på plass, men revisjonen mener det er viktig at styreinstruksene etterleves, 

gjennomgås jevnlig og revideres ved behov. Ingen av de to styrene har egne årsplan eller årshjul, men 

styret i Åspro AS benytter selskapets årsplan.  

Ingen av de to styrene har imidlertid som praksis å gjennomføre egenevalueringer hvert år, selv om ett 

av styrene (Søndre Follo Renseanlegg IKS) også har dette som en årlig aktivitet i sin styreinstruks. I 

kontradiksjonsrunden kommer det fram at styreleder for Søndre Follo Renseanlegg IKS anser det som 

mest hensiktsmessig at styrets egenevaluering gjennomføres mot slutten av valgperioden, og at det 

derfor skal gjennomføres en egenevaluering høsten 2023. På dette tidspunktet har alle i styret 

nødvendig kjennskap til selskapet og til utfordringer, samt til hvordan ledelsen fungerer og styrets 

samlede kompetanse. Revisjonen mener at hyppigheten av egenevalueringene bør tilpasset eiers og 

https://www.drammen.kommune.no/om-kommunen/eierskap/eierpolitikk/eierstrategier/
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selskapets situasjon og behov, men viser til at det er vanlig at egenevalueringer gjennomføres årlig i 

tråd med årshjul/styringsinstruks. Selskapets behov kan endres i løpet av en fireårsperiode, og en årlig 

egenevaluering kan bidra til at styret ivaretar selskapet behov løpende og samtidig avdekke eventuelle 

problemer eller utfordringer tidlig slik at hensiktsmessige tiltak kan iverksettes. Det tar også hensyn til at 

styremedlemmer helst bør ha overlappende valgperiode for å sikre kontinuitet, og at styremedlemmer 

ikke bør velges for mer enn to år av gangen. 1 

Revisjonen mener det er positivt at begge styrene skal gjennomføre egenevalueringer. På bakgrunn av 

styrenes rolle og ansvar er det viktig at styrene har som rutine å evaluere seg selv. Dette kan bidra til at 

styret identifiserer styrker og svakheter, og til at styret kontinuerlig kan forbedre seg. Resultatet av 

egenevalueringen bør også gjøres tilgjengelig for en eventuell valgkomite og for 

representantskapet/generalforsamlingen.  

  

 

1 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll, s. 23 ; NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse, s 
28. 
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Konklusjon 

Revisjonen mener at Ås kommune i all hovedsak har en god forvaltning av sine eierinteresser knyttet til 

selskapene Søndre Follo Renseanlegg IKS og Åspro AS. Kommunen forvalter i all hovedsak sine 

eierinteresser gjennom representantskap og generalforsamling og gjennom de valgte styrene. Dette er i 

tråd med prinsipper for god eierstyring. Mulig forbedringspunkter er blant annet å bedre rapporteringen 

til kommunestyret som eier og å ta i bruk en egen valgkomite som innstiller mulige kandidater til 

styreverv til generalforsamlingen/representantskapet.  

Anbefalinger 

Med bakgrunn i vår gjennomgang vil vi anbefale Ås kommune og selskapene å gjennomføre følgende: 

1. Kommunen bør sørge for at det rapporteres tilstrekkelig skriftlig informasjon om status og 

måloppnåelse i selskapene til kommunestyret.  

2. Eierskapsmeldingen bør kommuniseres til samtlige styremedlemmer, som bør følge opp denne 

overfor selskapene 

3. Samtlige styremedlemmer bør registrere seg i styrevervregisteret i tråd med forventningene i 

eierskapsmeldingen  

4. Kommunen bør vurdere å benytte egne valgkomiteer til styreutnevnelser 

5. Styrene bør gjennomføre egenevalueringer. Resultatet av egenevalueringene bør gjøres 

tilgjengelige for ev. valgkomite og representantskap/generalforsamling  

 

Høringsuttalelser til rapporten 

Utkast til rapport ble sendt Ås kommune ved ordfører/kommunedirektør og til de to berørte selskapene 

ved styreleder og daglig leder. Uttalelsene er lagt ved rapporten i vedlegg 1. 

Ordfører og kommunedirektør i Ås kommune anser at prosessen med eierskapskontroll har vært nyttig 

og lærerik og at anbefalingene er gode og bør følges opp. Styreleder i Søndre Follo Renseanlegg IKS 

har to merknader til rapporten, som begge er innarbeidet i faktagrunnlaget og i vurderingene. Styreleder 

og daglig leder i Åspro AS tar rapporten til orientering og har ingen kommentarer.   
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1. Innledning 

1.1. Bakgrunn for prosjektet 

Kontrollutvalget i ÅS kommune vedtok i sitt møte 19. januar 2023 (sak 6/23) at Viken kommunerevisjon 

IKS skal gjennomføre en eierskapskontroll med Ås kommunes eierstyring. Bestillingen er i tråd med 

prioritering i plan for eierskapskontroll 2020-2024. I planen foreslår kontrollutvalget at det gjennomføres 

en eierskapskontroll av om kommunens eierinteresser utøves i samsvar med kommunestyrets vedtak 

og forutsetninger, aktuelle lovbestemmelser og etablerte normer for god eierstyring og 

selskapsledelse.  

Kommunene har stor frihet til å organisere sine tjenester slik de finner det hensiktsmessig. God 

eierstyring er viktig både fordi selskapsorganisering skjer i stort omfang, fordi viktige deler av 

kommunens virksomhet settes ut i selskaper og fordi store verdier finnes i selskapene. Ifølge 

forarbeidene til kommuneloven har imidlertid flere kommuner utfordringer med eierstyringen. Dette 

omfatter blant annet manglende prestasjonskrav til selskapene, manglende interesse fra lokalpolitikere, 

ordførere som ikke har tilstrekkelig informasjon for å drive eierstyring, utfordringer med å få til en bred 

folkevalgt forankring av eierstyringen og manglende involvering av kommuneadministrasjonen. I tillegg 

inngår ofte selskapene i komplekse eierstrukturer, som kan gjøre det vanskelig å holde oversikt og 

fordele ansvar. Dette innebærer risiko for at den politiske kontrollen med selskapene svekkes og at det 

blir et demokratisk underskudd. 2  

1.2. Formål og problemstillinger 

Formålet med eierskapskontrollen er å undersøke om Ås kommune forvalter sine eierinteresser i tråd 

med lovkrav, etablerte normer for god eierstyring og kommunestyrets vedtak og forutsetninger.  

Eierskapskontrollen har følgende problemstillinger: 

1. Har kommunen utarbeidet og jevnlig reviderer sentrale styringsdokumenter for selskapene? 

Problemstillingen belyser om kommunen har utarbeidet og jevnlig reviderer styringsdokumenter som 

eierskapsmelding, eierstrategier og selskapsavtale eller vedtekter. Problemstillingen belyser også om 

kommunestyret har kjennskap til selskapene og til eierstyring.  

2. Har kommunen sørget for at selskapene rapporterer om måloppnåelse? 

Problemstillingen belyser om kommunen sørger for at selskapene rapporterer om måloppnåelse 
og om denne informasjonen tilfaller kommunestyret. 

3. Har kommunen systemer og rutiner som sikrer god sammensetning og nødvendig kompetanse i 
styrene? 

Problemstillingen belyser blant annet prosess for valg av styremedlemmer (valgkomite) og om det 
er utarbeidet rutiner som sikrer nødvendig kompetanse i styrene. Videre belyser problemstillingen 

 

2 Prop. 46 L (2017–2018) Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), s. 314. 
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styrenes rutiner og praksis knyttet til registrering i styrevervregister og utarbeidelse av styreinstruks, 
årlig plan og evalueringer.  

Deler av undersøkelsen som gjelder enkeltselskap avgrenses i hovedsak til å gjelde selskaper hvor Ås 

kommune eier mer enn 50 %. Det er i følgende selskaper at kommunen har majoriteten av eierskapet: 

• Søndre Follo renseanlegg IKS (62%) . Renseanlegget eies også av Vestby kommune (38 %) 
• Åspro arbeid og kompetanse AS (90%). Selskapet eier selv de 10 siste prosentene. Kommunen 

eier derfor i realiteten 100 %.  
 

Kommunen eier også aksjeselskapet Myrveien 16 AS (100 %). På bakgrunn av størrelse og begrenset 
med aktivitet inngår ikke selskapet i delene av undersøkelsen som gjelder enkeltselskap.  

  
1.3. Avgrensning av undersøkelsen 

Som det går fram av problemstillingene i kulepunktene i kapittel 1.2, er det utledet relativt konkrete 

problemstillinger for eierskapskontrollen. Vi presiserer at prosjektet kun tar for seg de områder og 

temaer som faller inn under de problemstillingene som fremgår av kapittel 1.2. Vurderinger og 

konklusjoner omfatter derfor bare disse avgrensede definerte områdene eller temaene. Det er med 

andre ord ikke tale om en forvaltningsrevisjon eller gjennomgang av virksomheten til Ås Energi AS.  
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2. Metode 

Prosjektet er gjennomført av revisjonens egne ansatte på bakgrunn av kravene som stilles til 

gjennomføring av eierskapskontroll. Det vil si at gjennomgangen er basert på "RSK 002 Standard for 

eierskapskontroll"3 som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). 

Informasjonen innhentes gjennom dokumentanalyse, intervjuer, analyse av statistikk og 

spørreundersøkelse til styremedlemmer. jf. figur 1. 

 

Figur 1 Illustrasjon av metoder som er benyttet i eierskapskontrollen 

I dokumentanalysen har vi innhentet og analysert sentrale dokumenter fra eier og fra selskapets styre. 

Et formål med dokumentanalysen har vært å se om kommunen og styret har utarbeidet og jevnlig 

revidert sentrale dokumenter. Relevant informasjon knyttet til kommunen som eier er blant annet 

kommunens eierskapsmelding, eventuelle eierstrategier, vedtekter/selskapsavtale, instruks for 

valgkomite, sakspapirer fra generalforsamlinger, referater fra eiermøter eller dialogmøter og skriftlig 

rapportering til kommunen fra selskapene. Relevant informasjon knyttet til styret er blant annet 

styreinstruks, sakspapirer fra styremøter, styrenes årlig planer, styrenes egenevalueringer, CVer -til 

styremedlemmer og selskapets strategier. Vi har også innhente og analysert informasjon om 

selskapene fra offentlige registre (som Brønnøysundregisteret). Tabell 1 gi en oversikt over hvilke 

dokumenter som er bestilt og levert i kontrollen.  

 

3 Vedlegg 2 – RSK 002 – Standard for eierskapskontroll 

Dokumentanalyse Intervju

Analyse av statistikk Spørreundersøkelse 
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Tabell 1 Oversikt over hvilke dokumenter som er bestilt og levert i kontrollen. 

Dokument Ås kommune Søndre 
Follo 
renseanleg
g IKS  

Åspro arbeid og 
kompetanse AS  

Organisering – ansvar og roller 
innenfor eierstyring 

Nei 
  

Politiske vedtak Nei 
  

Eierskapsmeldinger  Ja, hentet fra 
internett 

 
 

Eierskapsstrategier Nei 
  

Vedtekter /selskapsavtale Ja, innhentet 
fra 
selskapene 

  

Utredninger, analyser og rapporter Nei 
  

Oversikt medlemmer av valgkomite Nei 
  

Instruks til valgkomite  Nei 
  

Referater fra styringsmøter 
(styringsdialog) 

Nei 
  

Rapportering fra selskap til 
kommune 

Nei 
  

Innkalling, saksdokumenter og 
protokoller fra generalforsamling – 
2021 og 2022 

Nei 
  

Andre aktuelle vedtak eller relevant 
dokumentasjon for å beskrive Ås 
kommune eierskapsstyring 

Nei 
  

Styreinstruks 
 

Ja Ja 

Styrets egenevalueringer 
 

Delvis Delvis 

Styrets planer (årshjul mv)  
 

Nei Nei, men en 
plan for hele 
selskapet er 
mottatt 

Selskapenes strategidokumenter 
 

Ja Ja 

Årsrapporter/årsmeldinger fra 
selskapene for 2021 og 2022 

 
Ja Ja 

Referater/protokoller fra styremøter 
for årene 2021 og 2022 

 
Ja Ja 

Oversikt over godtgjørelser til styret 
og ledelse 

 
Ja Ja 

Oversikt over styrets kompetanse (cv 
mv.),  

 
Nei Ja 

Styrets e-postadresser 
 

Ja Ja 

 

I tillegg til analyse av eksisterende dokumenter har vi innhentet oversikter over eierrepresentanter til de 

ulike selskapene, samt utnevnte styremedlemmer. Vi har også bedt om en oversikt over 
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styremedlemmenes kompetanse, samt godtgjøring. Vi har videre undersøkt om styremedlemmene er 

registrert i KS sitt styrevervregister.  

Vi har gjennomført intervju med relevante personer i kommunen og selskapene, henholdsvis ordfører 

og kommunedirektør i Ås kommune, daglig leder i Søndre Follo Renseanlegg IKS4 og styreleder og 

daglig leder i Åspro arbeid og kompetanse AS. I tillegg er det gjennomført oppstartsmøte med 

revisjonens kontaktperson i kommunen, som har vært økonomisjef.  

Vi har også sendt ut en spørreundersøkelse til styremedlemmene i de aktuelle selskapene for å 

kartlegge hvordan styremedlemmene vurderer at eierstyringen og styrene fungerer. 

Spørreundersøkelsen ble sendt ut til 10 styremedlemmer hvorav 6 representerte Søndre Follo 

Renseanlegg IKS og 4 representerte Åspro arbeid og kompetanse AS. Samlet var det 7 av 10 

styremedlemmer som svarte på undersøkelsen. Svarprosenten ble dermed 70 prosent. I Åspro arbeid 

og kompetanse AS er tre styremedlemmer utpekt av Ås kommune, mens en er valgt av de ansatte. I 

Søndre Follo Renseanlegg IKS er tre styremedlemmer utpekt av Ås kommune, mens to er utpekt av 

Vestby kommune og en av de ansatte. Samtlige styremedlemmer som er utpekt av Ås kommune har 

svart på spørreundersøkelsen, mens en av to har svart av de som er utpekt av Vestby kommune. Ingen 

av de to styremedlemmene som er valgt av de ansatte i selskapene har svart på undersøkelsen. 

Vår gjennomgang baserer seg så langt det er hensiktsmessig, på «Veileder i selskapskontroll – med 

vekt på eierskapskontroll» og «RSK 002 - Standard for eierskapskontroll», fastsatt av styret i Norges 

Kommunerevisorforbund (NKRF). 

Utkast til rapport vil bli sendt til den som utfører kommunens eierfunksjon (ordfører) og til det aktuelle 

selskapet (styreleder/daglig leder) til uttalelse. Uttalelsene er tatt inn som vedlegg i rapporten. 

Vi mener dette samlet har gitt et tilstrekkelig faktagrunnlag til å belyse problemstillingene og 

kontrollkriteriene. 

For ytterligere beskrivelse av metode, se vedlegg5. 

 

  

 

4 Styreleder var invitert til intervjuet med Søndre Follo Renseanlegg IKS, men møtte ikke. 
5 Vedlegg 3 – Metode 
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3. Kontrollkriterier 

I denne eierskapskontrollen utledes kontrollkriteriene i hovedsak fra følgende kilder. 6 

• Lov om aksjeselskaper (aksjeloven) 

• Kommuneloven 

• KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 

• NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 

• OECDs retningslinjer for eierstyring og selskapsledelse i selskaper med statlig eierandel 

• Kommunens eierskapsmelding 

3.1. Utarbeide og revidere selskapets styringsdokumenter 

Om eierstyring og selskapsorganisering 

Selskaper er selvstendige rettssubjekter utenfor den ordinære forvaltningen. Organiseringen som 

selvstendig rettssubjekt legger rammen for kommunens styringsmuligheter. Eierstyringens form og 

innhold er regulert i de ulike selskapslovene selskapene er organisert etter. De ulike selskapslovene 

regulerer fordeling av myndighet, ansvar og oppgaver mellom eier, styrer og daglig leder.7 Figuren 

nedenfor illustrerer at kommunens styringsmulighet begrenses desto lenger bort fra den ordinære 

forvaltningen selskapet befinner seg. 

Styringsmulighetene til kommunen beror på hvor stor eierandel kommunen har. I aksjeselskapet Åspro 

arbeid og kompetanse AS, eier eksempelvis Ås kommune majoriteten av aksjene. Det betyr at 

kommunen i kraft av sitt eierskap har kontroll med selskapet. Det organ i kommunen som forvalter 

 

6 Kontrollkriterier er en samlebetegnelse for krav og forventninger som benyttes for å vurdere kommunens virksomhet, økonomi, 
produktivitet, måloppnåelse, regeletterlevelse osv. Sammenholdt med faktabeskrivelsen danner kontrollkriteriene basis for de analyser og 
vurderinger som foretas, de konklusjoner som trekkes, og de er et viktig grunnlag for å kunne dokumentere avvik eller svakheter. 
7 Riksrevisjonen (2020) Faglige retningslinjer for selskapskontroll. 

Figur 2 Illustrasjon av kommunenes styringsmuligheter (KS) 
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kommunens aksjer (generalforsamlingen) er også enerådende øverste myndighet i selskapet og har 

herredømme over styresammensetningen. 8 

Et viktig prinsipp i selskapsorganisering er at selskapets ledende organer skal ha betydelig grad av frihet 

til å drive virksomheten. Lovfestede bestemmelser og normer for god selskapsledelse setter grenser for 

hvor mye kommunen bør involvere seg i selskapenes virksomhet. Det er selskapets styre og 

administrasjon sin oppgave å planlegge, forvalte og drive virksomheten innenfor den ytre rammen som 

er trukket opp av eierne. Den ytre rammen består av styringsdokumenter som eierskapsmeldingen, 

eierstrategien, og selskapsavtalen/vedtektene til selskapet. KS anbefaler at kommunestyret jevnlig 

reviderer styringsdokumentene til selskapene. 9  

Den viktigste oppgaven for eier er å velge styre, utarbeide en eventuell eierstrategi for hvert selskap og 

følge opp selskapets måloppnåelse. Eier må deretter gi styret tillit til å arbeide innenfor vide rammer og 

i samsvar med aksjelov, formål og eierstrategi. 10 

Eierstyring 

Kommunestyret utøver eierstyring gjennom representantskapet eller generalforsamlingen som er 

selskapets eierorgan. All eierstyring skal formelt skje i representantskapet eller i generalforsamlingen. 

Eierorganet bestemmer sammensetningen på styret og kan instruere styret og omgjøre beslutninger. 

KS anbefaler at kommunen som hovedregel bør oppnevne sentrale folkevalgte som eierrepresentanter 

i eierorganet. Dette vil bidra til å forenkle samhandlingen og kommunikasjonen mellom kommunestyret 

og eierorganet. Ordfører eller andre kommunestyrerepresentanter må imidlertid gis fullmakt for å kunne 

stemme på generalforsamlingen. For aksjeselskap (AS) og interkommunale selskaper (IKS) bør 

kommunen etablere forutsigbare kommunikasjonsformer mellom kommunestyret og eierorganet, som 

forankres i eierskapsmeldingen. Dette skal sikre engasjement, debatt og reell politisk avklaring av 

eierorganets myndighet. KS anbefaler også at bestemmelser om innkallingsfrist tas inn i vedtektene, slik 

at det tas hensyn til kommunens behov for å behandle aktuelle saker før generalforsamling. 11  

I IKS-loven § 6 er det fastsatt at samtlige deltakere skal være representert med minst en representant i 

representantskapet.12 Den enkelte deltakerkommune kan ikke instruere styre eller administrasjonen 

direkte, men må utøve sin innflytelse gjennom representantskapet.  

Medlemmer av representantskapet er valgt av kommunestyret etter kommunelovens regler, og andre 

kan ikke møte etter fullmakt. Kommunestyret kan skifte ut representantskapsmedlemmer midt i 

valgperioden, og har instruksjonsmyndighet overfor sine medlemmer i representantskapet.13  

 

 

8 NOU 1995:17 Om organisering av kommunal og fylkeskommunal virksomhet, s. 144. 
9 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll, s. 4. 
10 KS konsulent (2019) AS Kongsberg Tomteselskap. Evaluering 2018 
11 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
12 IKS-loven § 6 
13 Norsk lovkommentar, Note 30 
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Styreleder og daglig leder har en plikt til å delta på generalforsamlingen i aksjeselskap. 14 Etter 

allmennaksjeloven er det styrets leder som åpner generalforsamlingen. Generalforsamlingen velger 

deretter en møteleder. 15 

KS anbefaler også kommunen å sørge for god kunnskap til folkevalgte om eierskap. For å styrke det 

kommunale eierskapet anbefales det at kommunestyret får tid til kompetanseutvikling, for eksempel 

ved at det avholdes eierskapsseminar tidlig i perioden. Det er viktig at kommunestyret som eier får 

innsikt i omfang og selskapsorganisering samt kommunens styringsmuligheter. 16 

I kommuneloven § 26- 1 er det fastsatt minimumskrav til kommunens eierstyring. Kommunen skal minst 

en gang i valgperioden utarbeide en eierskapsmelding som skal vedtas av kommunestyret, og som skal 

inneholde prinsipper for eierstyring, oversikt over selskaper og foretak, og formålet med 

eierinteressene.17 I forarbeidene til bestemmelsen kommer det fram at kommunens formål med 

selskapet ikke trenger å være identisk med selskapets formål. Eierskapsmeldingene kan være mer 

omfattende enn det som følger av minstekravet. Det vil for eksempel være en fordel om 

eierskapsmeldingen gjør en vurdering av om den enkelte virksomhet fyller sin hensikt etter det formålet 

kommunen har med å være engasjert i selskapet.18  

Ifølge KS bør eierskapsmeldingen beskrive de overordnede prinsippene for den kommunale 

eierstyringen, hva formålet med eierskapet er og sette det i sammenheng med kommunens totale 

virksomhet. De overordnede prinsippene bør fastsette hvilke type spørsmål og saker de folkevalgte skal 

og bør befatte seg med, og hva som skal håndteres av selskapsorganene. Eierskapsmeldingen bør også 

være kommunisert, både til selskapets organer19 og til kommunens innbyggere.20 

KS anbefaler også at kommunestyret årlig bør få en rapport om tilstanden (økonomi, spesielle forhold 

osv.) for selskapene. Det kan være voldsomt å legge fram en full vurdering av eierskapet hvert år, men 

kommunestyret bør uansett få forelagt en rapport om selskapene hvert år, som omhandler økonomi, 

spesielle saker osv. 21 

Ifølge OECDs retningslinjer for eierstyring og selskapsledelse i selskaper med statlig eierandel bør 

offentlige eide selskaper legge fram vesentlig informasjon på området av betydning for eier. Dette 

gjelder eksempelvis informasjon om måloppnåelse og eventuelle vesentlige risikofaktorer og tiltak som 

iverksettes for å håndtere dem. 22 

I tillegg til eierskapsmeldingen består den ytre rammen av eierstrategien og vedtektene. En klar og 

presis eierstrategi for selskapene, hvor eiers forventninger til selskapet formuleres, kan bidra til mer 

strategisk drift av selskapene. Eierne bør derfor klargjøre forventingene til styret og selskapene gjennom 

eierstrategiene. 23 En eierskapsstrategi angir kommunens rammer og retningslinjer for eierskapet, og 

 

14 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
15 NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 
16 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
17 Kommuneloven § 26- 1 
18 Prop. 46 L (2017–2018) Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), side 316 
19 Generalforsamling/representantskap, styrene og daglig leder. 
20 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
21 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
22 OECDs retningslinjer for eierstyring og selskapsledelse i selskaper med statlig eierandel 
23 KS Eierforum (2009) Anbefaling om eierskap, selskapsledelse og kontroll av kommunalt/fylkeskommunalt eide selskaper og foretak 
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fastsetter blant annet hva kommunen vil med sitt eierskap. 24 Eierstrategier legger grunnlag for aktiv 

oppfølging av verdiene som ligger i selskapet. Strategien kan legge grunnlag for en god styringsdialog 

og gi mål og en klar retning på hva eierne vil med selskapet. 25  

Figuren viser at mens eierskapsmeldingen gjelder alle kommunens selskaper, vil eierstrategiene og 

vedtektene være tilpasset hvert enkelt selskap. I en eierstrategi kan kommunen dermed gå mer i 

dybden på hvordan den ønsker å forvalte sitt eierskap i selskapene, mens eierskapsmeldingen gir en 

oversikt over kommunens eierskap og generelle prinsipper for eierskap.  

 

Figur 3 Oversikt over den ytre rammen av styring (styringsdokumenter) 

Ifølge Norsk utvalg for eierstyring og selskapsledelse (NUES) bør vedtektene angi tydelig den 

virksomhet selskapet skal drive. Hensikten er å sikre at styret treffer beslutninger innenfor den 

virksomhet generalforsamlingen har fastsatt.26 Et klart formål vil gi en klar ramme for hva selskapet skal 

arbeide med og legge grunnlaget for en felles forståelse av selskapets rolle og oppgaver.  

Aksjeselskaper etableres normalt for å skaffe eierne økonomisk vinning. Av aksjeloven § 2.2 går det fram 

at dersom selskapet ikke har som formål å skaffe eierne økonomisk utbytte skal vedtektene inneholde 

bestemmelser om anvendelse av overskudd og av formuen ved oppløsning. 27  

  

 

24 https://www.samfunnsbedriftene.no/advokattjenester/eierstyring-og-selskapsledelse/eierstyring/hva-er-en-eierstrategi/ 
25 https://www.drammen.kommune.no/om-kommunen/eierskap/eierpolitikk/eierstrategier/ 
26 NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 
27 Aksjeloven § 2.2 
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Utledede kontrollkriterier: 

• Kommunen skal minst en gang i valgperioden utarbeide en eierskapsmelding som skal 

vedtas av kommunestyret, og som skal inneholde prinsipper for eierstyring, oversikt over 

selskaper og foretak, og formålet med eierinteressene 

• Eierskapsmeldingen bør kommuniseres til selskapets organer, henholdsvis 

generalforsamling/representantskap, styrene og daglig leder. 

• Kommunen bør i eierskapsmeldingen gjøre en vurdering av om selskapet fyller sin hensikt 

etter det formål kommunen har med å være engasjert i selskapet.  

• Kommunestyret bør årlig få en rapport om tilstanden i selskapene, blant annet om økonomi, 

måloppnåelse, vesentlige risikofaktorer og tiltak. 

• Kommunen bør sørge for at selskapets vedtekter tydelig angir hvilken virksomhet selskapet 

skal drive 

• Kommunen bør sørge for god kunnskap til folkevalgte om eierskap  

• Kommunen bør etablere forutsigbare kommunikasjonsformer mellom kommunestyret og 

eierorganet, som forankres i eierskapsmeldingen 

 

 
 

3.2. Sikre god sammensetning og nødvendig kompetanse i styret 

Valg av styre (valgkomite) 

KS anbefaler at det fastsettes i vedtektene at valg av styrer i kommunalt eide selskaper skjer ved bruk 

av valgkomite. Det bør videre lages retningslinjer som regulerer komiteens arbeid. Valgkomiteen skal på 

oppdrag fra selskapets eierorgan finne og foreslå kandidater til styret i selskapet. Det bør være 

forsvarlige og gjennomtenkte prosesser rundt valg av kandidater i styrene med fokus på kompetanse 

og personlige egenskaper. Ansvar, rolleforståelse og habilitet er viktige temaer. En valgkomite kan 

arbeide langsiktig og bruke god tid på å kartlegge og finne egnede styrekandidater med den rette 

kompetansen og bidra til at helheten ivaretas ved den endelige sammensetningen av styret. For å sikre 

kontinuitet og videreføring av kompetanse bør ikke hele styret skiftes ut samtidig. Det kan derfor være 

hensiktsmessig med overlappende valgperiode for styremedlemmene. 28 NUES anbefaler også at en 

valgperiode ikke skal være mer enn to år. Selskapets behov kan endres i løpet av en toårs periode, og 

generalforsamlingen bør derfor foreta en vurdering av hvert styremedlem minst hvert andre år. 29 

KS anbefaler videre at eier gjennom selskapets eierorgan sørger for at styrets kompetanse samlet sett 

er tilpasset selskapets formål og virksomhet. Kommunen og eierorganet må definere hva slags 

kompetanse og kapasitet som forventes av styremedlemmene. Et godt utgangspunkt for denne 

vurderingen kan være selskapets formålsparagraf, langsiktige strategier og situasjonsbestemte forhold 

(omstillingsbehov, markedstilpasning, lovendring etc.). Det bør tilstrebes en sammensetning av styret 

med komplementær kompetanse og erfaring. Det er viktig å oppnevne styremedlemmer som kan sikre 

styrets tilsyns- og kontrollfunksjoner overfor daglig leder. Styret skal gjenspeile og representere 

selskapets behov, og bør ha forskjellig og supplerende kompetanse innen blant annet økonomi, 

 

28 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
29 NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse, s 28. 
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organisasjon og markedet som selskapet opererer i. Videre bør styret ha faglig innsikt og god kjennskap 

til selskapets formål. 30  

Ifølge KS er det ikke noe til hinder for at folkevalgte velges til styremedlemmer i selskaper. Forståelse 

for og erfaring fra det politiske system kan gi en innsikt og kompetanse som styret bør besitte. 

Kommunen bør imidlertid vurdere hvor ofte den folkevalgte kan bli inhabil. 31  

Norsk utvalg for eierstyring og selskapsledelse (NUES) anbefaler også at selskaper har en valgkomite 

og at valgkomiteen vedtektsfestes. Generalforsamlingen bør fastsette nærmere retningslinjer for 

valgkomiteen, velge komiteens leder og medlemmer. Valgkomiteen bør være uavhengig av styret og 

øvrige ledende ansatte. Videre bør valgkomiteen begrunne hvert forslag til kandidater. Begrunnelsen 

bør blant inkludere informasjon om kandidatens kompetanse, kapasitet og utdannelse. Valgkomiteens 

sentrale oppgave er å foreslå et styre som ivaretar eiernes (aksjonærfelleskapets) interesser og som kan 

ivareta selskapets behov for kompetanse, kapasitet og mangfold. Styret må både ha nødvendig 

kompetanse og kapasitet til å utføre sine oppgaver. 32 Ved å benytte en valgkomite sikrer kommunen at 

styremedlemmer velges gjennom en uavhengig og objektiv prosess, som bidrar til at selskapene får et 

kompetent styre, som kan ivareta eiernes interesser på en best mulig måte. 

Styreinstruks 

Styret kan utarbeide egne interne strategidokumenter som operasjonaliserer hvordan selskapet skal 

oppnå målet eierne har fastsatt. I mange selskaper vil det være aktuelt å ha en styreinstruks som legger 

føringer for styrets arbeid og saksbehandling. 33 

I henhold til aksjeloven § 6-20 (krav om styrebehandling mv.) skal styreleder sørge for behandling av 

alle aktuelle saker som hører inn under styret. Aksjeloven § 6-23 slår fast at i selskaper hvor ansatte har 

representasjon i styret34 skal styret fastsette en styreinstruks, som gir nærmere regler om styrets arbeid 

og saksbehandling. Instruksen skal blant annet inneholde regler om hvilke saker som skal 

styrebehandles og daglig leders arbeidsoppgaver og plikter overfor styret. Instruksen skal også 

inneholde regler for innkalling og møtebehandling. 35 I forarbeidene kommer det fram at bestemmelsen 

tar sikte på å gjøre styrets saksbehandling mer effektiv, slik at styret kan utøve sin funksjon på en bedre 

måte.36  

Norsk utvalg for eierstyring og selskapsledelse (NUES) anbefaler at en styringsinstruks fastsettes 

uavhengig av om ansatte er representert i styret. Styret bør fastsette instruks for styret og den daglige 

ledelsen med særlig vekt på klar ansvar- og oppgavefordeling. Styreinstruksen bør inneholde regler for 

styrets arbeid, saksbehandling og hvilke typer saker som skal styrebehandles. Instruksen for den 

daglige ledelsen bør klargjøre de plikter, fullmakter og ansvar som daglig leder har. 37  

 

30 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
31 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
32 NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 
33 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll), side 17. 
34 Ansatte har en rett til styrerepresentasjon i selskaper med flere enn 30 ansatte 
35 Aksjeloven § 6-23 
36 Ot.prp. nr. 36 (1993-1994) side. 211 
37 NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse, side 32 
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Styret bør i styreinstruksen og i instruks til daglig leder tydeliggjøre hvilke typer organiseringsspørsmål 

som skal avgjøres av styret og hva daglig leder kan fastsette selv. Det bør også tydeliggjøres hva styret 

skal holdes informert om for å påse en god organisering. 38 

Krav knyttet til styrets arbeid 

Eier har ansvaret for å sikre at styret har den nødvendige kompetansen for å nå selskapets mål. For å 

sikre utvikling av nødvendig kompetanse i styret anbefaler KS blant annet at styret foretar en 

egenevaluering hvert år, og fastsetter årlig plan (møteplan) for sitt arbeid med vekt på mål, strategi og 

gjennomføring. KS anbefaler også at det gis en samlet redegjørelse for selskapets styring og ledelse i 

en årsrapport. 39  

NUES anbefaler også at styret evaluerer sin virksomhet og kompetanse. Evalueringen bør inkludere en 

vurdering av styrets sammensetning og måten styret fungerer på individuelt og som gruppe i forhold til 

de mål som er satt for arbeidet. Rapporten eller relevante utdrag bør gjøres tilgjengelig for 

valgkomiteen. Styret bør også vurdere å benytte en ekstern person til å fasilitere egenevalueringen. 40 

Egenevaluering er en prosess der styret vurderer egen ytelse, funksjon og kompetanse og hvor styret 

kan identifisere både styrker, svakheter og mulige tiltak. En egenevaluering kan også bidra til å styrke 

samarbeidet og kommunikasjonen i styret og sikre at styret fungerer effektivt som en enhet. 

Egenevalueringen kan også bidra til å øke bevisstheten rundt styrets rolle og ansvar, og sikre at styret 

jobber i tråd med eiernes formål og strategier.  

Ifølge NUES bør styret i årsrapporten blant annet opplyse om deltakelsen på styremøtene og om 

forhold som kan belyse styremedlemmenes kompetanse. Dersom det er gitt godtgjørelser utover vanlig 

styrehonorar bør det spesifiseres i årsrapporten. 41  

I tråd med KS sin anbefaling forventer ÅS kommune i sin eierskapsmelding at alle styrerepresentanter 

registrerer seg i styrevervregisteret. 42 

Utledede kontrollkriterier: 

• Valg av styre bør skjer ved bruk av valgkomite. Kommunen bør utarbeide en instruks for 

valgkomite. Kommunen bør definere hva slags kompetanse det er behov for og valgkomiteen 

bør begrunne forslag til styremedlemmer.  

• Det bør utarbeides en styreinstruks som gir nærmere regler om styrets arbeid og 

saksbehandling. 

• Styret bør fastsette en årlig plan for sitt arbeid 

• Styret bør evaluere sin egen virksomhet.  

• Styremedlemmene bør registrere seg i KS sitt styrevervregister 

 

38 PwC Norge (2022) Styreboken 2022 
39 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 
40 NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse, s. 34 
41 NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 
42 Ås kommune (2020) Eiermelding 2020 – 2023 
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3.3. Nærmere om KS anbefalinger for god eierstyring 

KS har, som vist i tabellen under, utarbeidet 21 anbefalinger for hvordan kommuner bør forvalte 

eierskap. Anbefalingene følger eller forklarer prinsippet, som innebærer at kommunene eventuelt bør 

forklare hvorfor de eventuelt ikke følges. Flere av anbefalingene er benyttet i utledningene av 

kontrollkriteriene, og revisjonen har uthevet anbefalinger som vurderes som relevante for denne 

eierskapskontrollen.  

Anbefalinger 

1 Velge selskapsform ut fra formål og behov 

2 Skille mellom skjermet virksomhet og virksomhet i konkurranse med private 

3 Sørge for god kunnskap til folkevalgte om eierskap 

4 Utarbeide en årlig eierskapsmelding eller rapport om selskapene for kommunestyret eller 
fylkestinget 

5 Revidere styringsdokumenter og avtaler jevnlig 

6 Holde jevnlige eiermøter 

7 Som hovedregel bør sentrale folkevalgte oppnevnes som representanter i eierorganet 

8 Sørge for bestemmelser om innkallingsfrist til generalforsamlinger og 
representantskapsmøter 

9 Sørge for god sammensetning og kompetanse i styret 

10 Vedtektsfeste bruk av valgkomité ved styreutnevnelser 

11 Sørge for balansert kjønnsrepresentasjon i styrene 

12 Lage rutiner for å sikre nødvendig kompetanse i selskapsstyrene 

13 Som hovedregel bør styremedlemmer i morselskapet ikke sitte i styrene i datterselskaper 

14 Oppnevne numeriske vararepresentanter 

15 Etablere rutiner for vurdering og håndtering av habilitet 

16 Foreta en prinsipiell avklaring av godtgjøring for styreverv 

17 Registrere styreverv i KS styrevervregister 

18 Sørge for at selskapene melder seg inn i en arbeidsgiverorganisasjon 

19 Sørge for at selskapsstyrene utarbeider og jevnlig reviderer etiske retningslinjer for 
selskapsdriften 

20 Avklare forholdet mellom kommunedirektøren og daglig leder av foretaket ved opprettelse 
av kommunale eller fylkeskommunale foretak 

21 Sørge for at kontrollutvalget sikres gode nok rammebetingelser til å utøve sin funksjon på 
en god måte 
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4. Nærmere om selskapene  

I dette bakgrunnskapittelet vil revisjonen redegjøre kort for sentral bakgrunnsinformasjon om de berørte 

selskapene. Informasjonen er basert på åpne kilder som er lett tilgjengelig, samt intervju.  

4.1. Søndre Follo Renseanlegg IKS  

Søndre Follo Renseanlegg IKS er et kommunalt eid renseanlegg, som ble etablert på 1970 tallet for å 

rense avløpsvann fra kommunene Ski, Ås og Vestby. Ski kommune trakk seg imidlertid fra samarbeidet. 

Renseanlegget slipper renset avløpsvann i Oslofjorden, cirka 500 meter ut fra kysten på ca 35 meters 

dybde mellom Vestby kommune og Hurumlandet. 43.  

I intervju med daglig leder for renseanlegget kommer det frem at selskapet mottar avløpsvann fra Ås og 

Vestby. I tillegg behandler selskapet slam fra Frogn, Nesodden og Marker kommune. Slammet går til 

jordforbedring, og blir spredt på jorder i distriktet. Selskapet deltar også i forskningsprosjekter med 

Norges miljø- og biovitenskapelige universitet (NMBU). Selskapet renser kun 12 prosent av nitrogen fra 

avløpsvann i dag, men er i gang med et prosjekt for å rense alt nitrogen.  

Styret i Søndre Follo Renseanlegg IKS vedtok 7. desember 2021 at hovedmål for selskapet i 2022 skal 

være null skader med fravær, null uønskede hendelser, alle avvik skal lukkes innen utgangen av året, 

sykefravær under 2.8 prosent, etterlevelse av utslippskrav fra statsforvalteren og etterlevelse av egen 

økonomiplan.44 

Selskapet har utviklet 27 KPI-er (Key Performance Indicator/nøkkelindikatorer) innenfor områdene HMS, 

økonomi, energi, og avløp. Bildet nedenfor viser KPI-ene som gjelder avløpsvann i 2022. Bildet viser at 

selskapet i hovedsak holder seg innenfor de fastsatte måltallene på avløpsområdet. I 

kontradiksjonsrunden opplyser daglig leder at selskapet ikke hadde noen avvik i henhold til 

utslippstillatelsen i 2022. Daglig leder forklarer også at KPI-ene er selskapets interne mål, som kan ha 

noen variasjoner.  

 

43 https://sfrens.no/om-oss/ 
44 Styreprotokoll i Søndre Follo Renseanlegg IKS 7. desember 2021  
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Bilde 1 Søndre Follo Renseanlegg IKSs KPI-er som gjelder avløpsvann i 2022 

 

Daglig leder for renseanlegget forklarer at selskapet benytter LEAN-prinsippet45 til å følge opp 

produksjonsprosessen. Søndre Follo Renseanlegg IKS har seks ansatte i heltid stillinger i tillegg til to 

lærlinger. 46 

4.2. Åspro arbeid og kompetanse AS  

Åspro ble etablert i 1987 som Ås arbeidssenter, og har sin opprinnelse i HVPU – reformen 

(Ansvarsreformen i helsevernet for psykisk utviklingshemmede). Ås kommune etablerte i denne 

forbindelse et arbeidssenter med tilbud om tilrettelagt arbeid i Myrveien 14. Selskapet ble omdannet til 

et aksjeselskap i 1991. 47  

Åspro AS er i 2023 en arbeidsmarkedsbedrift med til sammen 13 stillinger og 52 godkjente tiltaksplasser 

innenfor tiltakene varig tilrettelagt arbeid og arbeidsforberedende trening. Selskapet gir et tilbud til opp 

 

45 LEAN- er en metodikk utviklet av Toyota, som har til hensikt å effektivisere driften. LEAN er implementert i en rekke ulike bransjer over 
hele verden. 
46 Søndre Follo Renseanlegg IKS (2022) Årsberetning med regnskap for 2022  
47 https://www.aaspro.no/om-oss#historie 
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mot 14o tiltaksdeltakere i året i tillegg til lærekandidater. Selskapet har som mål å være ledende på 

avklaring og utvikling av muligheter. NAV er selskapets største oppdragsgiver. 48  

Åspro AS er en av flere tiltaksarrangører som er forhåndsgodkjent av Arbeids- og velferdsetaten (NAV). 

Det er et krav til tiltaksarrangører at de som hovedregel skal være organisert som et aksjeselskap med 

kommunal aksjemajoritet. For å bli godkjent må virksomheten i tillegg ha attføring eller varig tilrettelagt 

arbeid som primær virksomhet. Det er også et krav at overskudd skal forbli i virksomheten og komme 

attføringsarbeidet og deltakerne til gode. Det skal ikke utbetales utbytte og en tiltaksbedrift kan ikke eie 

eller kontroller annen forretningsvirksomhet. jf, tiltaksforskriften § 13-6 og § 14-5. 

Figur 4 viser at selskapets likviditet og soliditet er god. Åspro AS hadde en egenkaptial på 7,3 millioner 

kroner, og en gjeld på 2.3 millioner kroner i 2021. Dette gir en egenkapitalandel på 76 prosent (7,3/ 7,3 + 

2,3) . Egenkapitalandelen viser hvor stor andel av eiendelene som er finansiert med egenkapital. Til 

sammenligning hadde selskapet betydelig høyere både egenkapital og gjeld i perioden 2010 til 2015. I 

denne perioden var selskapets gjeld på størrelsesorden 9,6 – 8,6 millioner kroner. Egenkapitalen var på 

det høyeste nivået i 2016, med 10, 2 millioner kroner.  

Figur 4 Åspro AS egenkapital og gjeld (proff.no) 

 

Figur 5 viser at selskapet de fleste år har et positivt driftsresultat. Dette gjelder alle år i perioden 1998 – 

2021, med unntak for 2004, 2014 og 2017. Samtlige år er imidlertid både overskudd og underskudd på 

størrelsesorden 60 tusen til 600 tusen kroner.  

 

48 Åspro arbeid og kompetanse AS. Årsberetning 2022 
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Figur 5 Åspro AS årsresultat i perioden 1998 – 2021 (proff.no) 

 

 

Figur 6 viser at selskapets lønnskostnader har økt fra 4,3 millioner i 2004 til om lag 11,7 millioner. Dette 

gir en prosentvis økning på 172 prosent. Lederlønningen har i samme periode økt fra 400 tusen til 941 

tusen, en prosentvis økning på 135 prosent. I denne perioden har det ifølge SSB vært en prisstigning i 

samfunnet på 43,3 prosent.  
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Figur 6 Lønnskostnader i Åspro AS 
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5. Styringsdokumenter og rapportering 

5.1. Eierskapsmeldingen 

Prinsipper i eierskapsmeldingen 

Ås kommunes eiermelding for 2020 – 2023 ble vedtatt av kommunestyret 21. oktober 2020 (sak 83/20). 

Under behandlingen vedtok kommunestyret følgende ni prinsipper for eierstyring: 

1. Ås kommune er en ansvarlig eier.  

2. Ås kommunes eierrepresentant skal ivareta kommunens interesser. Kommunestyret fastsetter 

representantens føringer.  

3. Ås kommune vil at styrerepresentantene har relevant kompetanse, kapasitet og faglig bredde ut 

fra selskapets egenart og formålet med eierskapet, og at styreverv blir registrert i KS sitt 

styrevervregister 

4. Ås kommune praktiserer åpenhet rundt eierskapene. Kommunen er pådriver for at selskapene 

praktiserer prinsippet om meroffentlighet og forvalter egen eiendom, herunder salg, på en 

transparent og åpen måte.  

5. Ås kommune er pådriver for at selskapene legger FNs bærekrafts mål til grunn for en 

bærekraftig utvikling.  

6. Ås kommune vektlegger at lønns- og kostnadsnivået i selskapene er i samsvar med praksis og 

utvikling i egen kommune.  

7. Ås kommune er pådriver for at finansieringsbehovet (investeringer og fondsavsetninger) i 

selskapene er tilpasset formålet med eierskapet og selskapets kortsiktige og langsiktige behov.  

8. Ås kommune påser at selskapene har god internkontroll og risikostyring i forhold til selskapets 

karakter. 

9. Ås kommunes eieransvar skal sikre samfunnsansvarlig forretningsdrift og fremme bærekraftig 

samfunnsutvikling. 

I kommunedirektørens saksframlegg går det fram at kommunen har satt mange av sine kjernetjenester 

ut i ulike samarbeid med en eller flere av nabokommunene i Follo. Det går også fram at kommunen 

høsten 2020 manglet en oppdatert eierskapsmelding. Årsaker til at eierskapsmeldingen ikke ble revidert 

i forrige periode (2015 til 2019) var blant annet endringer varslet i ny kommunelov og arbeidet med 

kommunereform. I saksframlegget forklarer kommunedirektør at selskaper ofte har komplekse 

eierstrukturer, som kan gjøre det vanskelig å holde oversikt og fordele ansvar. Det innebærer en risiko 

for at den politiske kontrollen blir svekket. Dårlig eierstyring kan føre til at innbyggerne ikke får det 

tilbudet politikerne ønsker. 49  

I intervju med ordfører og kommunedirektøren kommer det fram at ordfører på overordnet nivå er 

fornøyd med eierskapsmeldingen. Den er hensiktsmessig både i format og innhold. Ordfører trekker 

frem som positivt at den er kortfattet og presis. Videre gir den god oversikt over hvilke selskaper 

kommunen er deltaker i og eier av, samt kommunens mål med å ha eierskap i de ulike virksomhetene. 

 

49Ås kommune (2020) Eiermelding Ås kommune 2020-2023, Saksframlegg 
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Ordfører viser også til at eierskapsmeldingen er relativt ny og det er nyttig for ordfører å vite at det 

sittende kommunestyre har stilt seg bak dette. Kommunedirektøren syntes også at eierskapsmeldingen 

er hensiktsmessig. 

Ordfører oppgir imidlertid at det kunne vært nyttig om eierskapsmeldingen sier noe om hvilke 

styringsdokumenter kommunen forventer skal foreligge for de enkelte selskapene. Dette gjelder 

eksempelvis instruks for valgkomite, om kommunen skal ha egne selskapsstrategier for selskapene 

eller ikke, samt forventninger rundt hvor mye kontakt kommunestyret ønsker med selskapene gjennom 

eksempelvis besøk fra selskapene i kommunestyret eller at årsmeldinger skal fremlegges for 

kommunestyret.  

Oversikt over selskap og interkommunale samarbeid i eierskapsmeldingen 

Eierskapsmeldingen inneholder en oversikt over kommunens eierskap og interkommunale samarbeid. 

Ifølge eierskapsmelding hadde kommunen følgende eierskap og interkommunale samarbeid i 2020: 
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Tabell 2 Oversikt over eierskap og interkommunale samarbeid i 2020 (eierskapsmeldingen) 

Navn Type Eierandel 

Åspro AS Aksjeselskap  90 % 

Follo Futura Holding AS Aksjeselskap 14,7 % 

Myrveien 16 AS Aksjeselskap 100 % 

Follo lokalmedisinske senter 

IKS (under avvikling) 

Interkommunalt selskap (IKS) -  

Follo Ren IKS Interkommunalt selskap (IKS) 16,7 % 

Krise- og incestsenteret i Follo 

IKS 

Interkommunalt selskap (IKS) 15 % 

Follo Brannvesen IKS Interkommunalt selskap (IKS) 15 % 

Øst 110-sentral IKS Interkommunalt selskap (IKS) - 

Viken 

kontrollutvalgssekretariat IKS 

(VIKUS) 

Interkommunalt selskap (IKS) - 

Søndre Follo renseanlegg IKS Interkommunalt selskap (IKS) 62 % 

Nordre Follo renseanlegg IKS Interkommunalt selskap (IKS) 9% 

Follo barnevernvakt Interkommunalt samarbeid 13 % 

Follo interkommunale 

kontrollutvalgssekretariat 

(FIKS) 

Interkommunalt samarbeid  

Kemneren i Follo Interkommunalt samarbeid - 

Stor Follo IKT Administrativt 

vertskommunesamarbeid 

- 

Follo barne- og ungdomsskole Administrativt 

vertskommunesamarbeid 

- 

Landbrukskontoret i Follo Administrativt 

vertskommunesamarbeid 

- 

Ås læringssenter Administrativt 

vertskommunesamarbeid 

- 

Follo Medisinske senter (under 

etablering) 

Administrativt 

vertskommunesamarbeid 

- 

Follo Innkjøpssamarbeid Administrativt 

vertskommunesamarbeid 

- 

Osloregionen interkommunalt 

politisk råd 

Interkommunalt politisk råd - 

Follorådet Interkommunalt politisk råd - 
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Formålet med eierskapet i eierskapsmeldingen 

Formålet til selskapene, slik det er formulert i selskapsavtalen og vedtektene, framgår også av 

eierskapsmeldingen. Tabell 3 viser formålet til de de to selskapene Søndre Follo Renseanlegg IKS og 

Åspro AS. Kommunens formål med å eie selskapene framgår ikke av eierskapsmeldingen. 

Tabell 3 Formål i henhold til selskapsavtale og vedtekter for Søndre Follo Renseanlegg IKS og Åspro AS 

Selskap Formål 

Søndre Follo Renseanlegg IKS  Selskapets formål er å eie, utbygge, drive og vedlikeholde et 

felles avløpssystem med renseanlegg på strekningen Tveter 

pumpestasjon til Emmerstad bukt. Avløpsvannet skal ikke omfatte 

overløpsvann. 

 

Åspro AS  

Åspro Arbeid og Kompetanse AS er en kompetansebedrift der 

arbeidsinkludering og opplæring er den primære målsetting. 

Selskapet skal bidra til å øke opplevelsen av egen livskvalitet for 

alle ansatte og skape et inkluderende miljø for læring og 

kvalifisering gjennom målrettet og metodisk veiledning, deltakelse 

og opplæring innen produksjon av varer og tjenester. Selskapet 

skal styrke den enkeltes mulighet i det ordinære arbeidsliv og 

skape varige arbeidsplasser for de som ikke kan nyttiggjøre seg av 

ordinære arbeidstilbud. 

 

I intervju oppgir ordfører at formålet i selskapsavtalene/vedtektene fungerer etter hensikten. Formålene 

er også utdypet noe i eiermeldingen og fungerer sammen med dette som den ytre rammen for 

eierstyringen. 

5.2. Rapportering tilbake til kommunestyret om tilstand/måloppnåelse 

Kommunen vurderer ikke i eierskapsmeldingen om selskapene fyller sin hensikt etter formålet 

kommunen har med selskapene. For å kunne gjøre en slik vurdering, er det nødvendig at kommunen 

henter inn tilstrekkelig med informasjon fra selskapene. Ås kommune har heller ingen forventinger eller 

krav i eierskapsmeldingen om rapportering fra selskapene, for eksempel at årsmeldinger skal legges 

fram som orienterings- eller meldingssaker.  

Ås kommune har videre ikke som rutine at kommunestyret får en årlig rapport om tilstanden i 

selskapene. På spørsmål om kommunestyret årlig bør få en rapport fra administrasjonen om tilstanden i 

selskapene svarer ordfører at det kan høres uryddig ut. Eierstyringen i Ås kommune ivaretas i hovedsak 

av ordfører og øvrige representantskapsmedlemmer med forankring i formannskap og kommunestyre.  

Revisjonen har undersøkt om det er rapportert informasjon om status i selskapene eller samarbeidene 

til kommunestyret i 2022. Gjennomgangen viser at kommunestyret ikke har behandlet noen saker som 

gjelder rapportering fra selskapene i 2022, jf. tabell 4. 



 

 
34 

Ås kommune | 2023 | Eierskapskontroll  

Viken kommunerevisjon IKS vkrevisjon.no 

Tabell 4 Kommunestyremøter i Ås kommune i 2022 

Møtedato Rapportering om tilstand i 
selskaper/samarbeid 

1/27/2022 Nei 

2/9/2022 Nei 

3/23/2022 Nei 

5/4/2022 Nei 

6/15/2022 Nei 

9/14/2022 Nei 

10/26/2022 Nei 

11/29/2022 Nei 

12/14/2022 Nei 

 

Ordfører opplyser i intervju at rapportering på måloppnåelse fra selskapene først og fremst foregår 

gjennom årsmeldinger avgitt av styret til representantskap/generalforsamling. Årsrapportene sendes 

nå også til medlemmene i formannskapet. Kommunestyret får imidlertid ikke årsmeldingene forelagt. Et 

forbedringspunkt kan derfor være at årsmeldingene rutinemessig formidles videre til kommunestyret. 

Det som tilflyter kommunestyret i dag, er imidlertid i tråd med det politiske reglementet. Dette gjelder i 

hovedsak saker som handler om prinsipielle avklaringer. 

Daglig leder i Søndre Follo Renseanlegg IKS forklarer at selskapet følger driften tett gjennom flere KPI – 

indikatorer (Key Performance Indicator), som også deles og gjennomgås med tekniske ledere i 

kommunene. Disse er også tema i styremøter og representantskapsmøter. Hver måned sendes KPI-er 

og en økonomirapport både til styret og til tekniske ledere i Ås og Vestby. KPI-filen er levende og 

endres dersom det oppstår nye behov, og brukes også i budsjettsammenheng. Daglig leder forteller 

også at kontakten med eierkommunene primært skjer via teknisk avdeling (ledere av teknisk).  

Når det gjelder Åspro AS forklarer daglig leder at kommunen ikke har stilt noen krav til rapportering fra 

selskapet. Selskapets årsmelding inneholder mye relevant informasjon om både økonomisk status, 

utvikling og måloppnåelse på tiltakene, og bør være interessant for kommunestyret. Daglig leder 

forklarer også at NAV har krav om årlig rapportering om status for tiltakene. Det foreligger derfor mye 

relevant informasjon om måloppnåelse, blant annet om antall som kommer i jobb etter tiltak. Dette er 

informasjon som også kan være aktuelt for kommunestyret.  

Styreleder mener det kan være et forbedringsforslag at årsmeldingen til Åspro AS legges fram for 

kommunestyret og at selskapet får en invitasjon for å presentere seg for kommunestyret og gi en 

direkte statusoppdatering til eierne (de folkevalgte). Styreleder viser til at flere andre kommuner har 

benyttet seg av dette.  
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5.3. Eierstrategier 

Ås kommune har ikke som praksis å utarbeide egne eierskapsstrategier for selskapene de eier eller er 

deleier i. Ordfører savner heller ikke en eierskapsstrategi for de to selskapene Søndre Follo 

Renseanlegg IKS og Åspro AS. Eierskapet har et greit fundament i dokumentene som allerede finnes. 

Bakgrunnen for dette er at de to selskapene har tydelig avgrensede oppgaver. Søndre Follo 

Renseanlegg IKS er rent driftsselskap innen vann- og avløp. Driften til Åspro arbeid og kompetanse AS 

er også i stor grad regulert gjennom regelverk og avtaler med NAV, som tiltaksarrangør. Åspro arbeid 

og kompetanse AS har, som godkjent tiltaksarrangør, blant annet ikke lov til å utbetale utbytte til eierne.  

Når det gjelder de interkommunale selskapene forklarer ordfører at det ikke vært drøftet om det er 

behov for eventuelle felles eierskapsstrategier. Kommunedirektør viser til at det kan være krevende å 

utvikle felles eierstrategier for det enkelte selskap når det er mange eiere. Det gjøres imidlertid likevel 

tydelige grep ved behov i selskapene. I denne sammenheng vises til det til Follo Brannvesen IKS, som 

nylig varslet en økning i kostnadene/innbetalingene fra kommunene som ikke ble akseptert av 

representantskapet. Dette førte til en mer aktiv eierstyring fra eierne overfor brannvesenet. 

Daglig leder i Søndre Follo Renseanlegg IKS har heller ikke savnet en egen eierskapsstrategi i tillegg til 

selskapets egen strategi, som er vedtatt av styret. Daglig leder opplever at kommunen uansett er 

tydelig på hvilken vei selskapet skal gå, og dette er videreført i selskapets strategi. 

Daglig leder i Åspro AS syntes heller ikke at det er behov for en egen eierskapsstrategi for selskapet. 

Dette på bakgrunn av at det er NAV som gir de overordnede signalene for hva som skal gjøres. Et 

område kommunen muligens kan gi signaler på er imidlertid i forbindelse med konkurranser om tiltak. 

5.4. Eierrepresentantens mandat i representantskapet/generalforsamlingen 

Ordfører opplever å ha et klart mandat fra kommunestyret gjennom eiermeldingen og 

selskapsavtalen/vedtektene. Dette brukes som styringsgrunnlag i møtene ordfører deltar i. Søndre 

Follo Renseanlegg IKS og Åspro AS er relativt enkle selskaper med klart avgrensede oppgaver. Etter 

ordførers skjønn er det i ikke-prinsipielle saker stilstrekkelig grunnlag i styringsdokumentene til å ta 

stilling til løpende behandling av budsjetter, handlingsplaner, regnskap og årsmeldinger. Forankring 

består stort sett i korte drøftinger i formannskapet i forkant av møter i representantskapet/ 

generalforsamling. Når det oppstår prinsipielle saker, for eksempel endring av selskapsavtale, legges 

dette imidlertid frem som en sak for kommunestyret. Ordfører opplyser også at representantskapene 

som regel har to møter i året – et på våren hvor forrige års årsrapport og regnskap behandles og et på 

høsten hvor neste års budsjett vedtas. 

Daglig leder i Søndre Follo Renseanlegg IKS (som er referent under møtene i representantskapet) tror at 

sakene som behandles på representantskapet er forankret politisk i forkant av møtene, men har ikke 

innsikt i kommunens interne saksforberedelse. Daglig leder har likevel inntrykk av at ordførerne i Ås og 

Vestby sparrer mest med hverandre når det gjelder saker som er relevant for selskapet. Daglig leder 

opplyser også at deltakerne i representantskapet i hovedsak består av sentrale politikere i 

eierkommunene.  
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Styreleder i Åspro AS (som også sitter i kommunestyret) forklarer at kommunestyret i Ås ikke har noen 

klare føringer til verken til Åspro eller til ordfører (generalforsamlingen), og at ordfører ikke har noen klar 

instruks eller mandat fra kommunestyret på representantskapsmøter og generalforsamlinger. 

Kommunestyret har imidlertid tillit til at ordfører ivaretar kommunestyrets interesser. Kommunestyret 

har også tillit til Åspro AS, men styreleder erfarer også at kommunestyret i liten grad er kjent med 

selskapet. Dette gjelder også de fleste andre kommunalt eide selskaper.  

Tabell 5 viser medlemmene i representantskapet til Søndre Follo Renseanlegg IKS. Tabellen viser også 

at samtlige medlemmer av representantskapet har registrert seg i KS sitt styrevervregister, med unntak 

for leder.  

Tabell 5 Medlemmene i representantskapet til Søndre Follo Renseanlegg IKS 

Rolle navn Kommune Parti KS 

styrevervregister 

Leder Ola Nordahl Ås Arbeiderpartiet Nei 

Medlem Martin Løken Ås Miljøpartiet De 

Grønne 

Ja 

Medlem Zara Berg Ås Høyre Ja 

Nestleder Tom Anders 

Ludvigsen 

Vestby Arbeiderpartiet Ja 

Medlem Jan Henrik Palnes Vestby Høyre Ja 

 

I kontradiksjonsrunden understreker styreleder i Søndre Follo Renseanlegg IKS at det er tre personer fra 

ÅS kommune møter i representantskapet. Dette innebærer at forankringen er bredere enn bare ordfører.  

I Åspro AS utgjør ordfører alene generalforsamlingen.  

5.5. Styringssignaler til selskapene 

I intervju gir ordfører gir uttrykk for at styringssignalene som kommunen gir til de to utvalgte selskapene 

er klare og tydelige. Disse selskapene har klare og avgrensede oppgaver som er tydeliggjort i 

styringsdokumentene. I tillegg vil det i generalforsamling eller representantskapsmøter gjøres en 

utsjekk av om at de oppgavene som er tillagt selskapene utføres som forutsatt. 

Ordfører opplever også at kommunen gir klare og tydelig styringssignaler til de interkommunale 

selskapene kommunen er deltaker i. Noen selskap har imidlertid pågående endringsprosesser og må 

justere seg mot nye lovkrav. Dette gjelder eksempelvis avfallsselskapet Follo Ren IKS, som er underlagt 

nye strenge krav fra EU/EØS. Dette drøftes imidlertid i representantskapet til selskapene. Det er 

begrenset hva eierne kan påvirke når det gjelder innføring av nye lovkrav. Som eier legger kommunen 

til grunn at nye lovkrav blir etterlevd.  



 

 
37 

Ås kommune | 2023 | Eierskapskontroll  

Viken kommunerevisjon IKS vkrevisjon.no 

Når det gjelder felles eierskap i Folloregionen foregår det samspill mellom eierskapsrepresentantene 

fra de ulike kommunene. Det foreligger også planer om å opprette et felles eierskapssekretariat, men 

dette er pågående prosesser.  

Revisjonen har spurt styremedlemmene i Søndre Follo Renseanlegg IKS og Åspro AS om de syntes 

eierne gir klare og tydelige styringssignaler til selskapet. Eierkommunen(e) kan blant annet gi 

styringssignaler til selskapene gjennom eiermeldingen, eventuelle eierskapsstrategier og gjennom 

vedtak i representantskap og generalforsamling.  

Figur 7 viser at styremedlemmene i Søndre Follo Renseanlegg IKS i større grad syntes at eierne gir klare 

og tydelig styringssignaler til selskapet. I Søndre Follo Renseanlegg IKS svarer tre av fire 

styremedlemmer i stor grad, mens ingen av styremedlemmene i Åspro AS svarer dette.  

Figur 7 I hvilken grad gir eierne klare og tydelige styringssignaler til selskapet? 

 

Styremedlemmene i Søndre Follo Renseanlegg IKS erfarer også at det i større grad er et godt 

samarbeid mellom eierne og styret jf. figur 8. Samtlige styremedlemmer i Søndre Follo Renseanlegg IKS 

erfarer at samarbeidet i stor eller svært stor grad er godt, mens kun ett styremedlem svarer dette i 

Åspro AS. I kommentarfeltet til spørreundersøkelsen forklarer et styremedlem fra Åspro AS at det ikke 

er naturlig med styring fra kommunen fordi det er NAV som legger de fleste føringer for driften og som 

fastsetter mulighetsrommet for arbeidsmarkedsbedrifter.  
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Figur 8 I hvilken grad er det et godt samarbeid mellom eierne og styret? 

 

På spørsmål om hvordan eierne eventuelt gir styringssignaler til selskapene på en bedre måte, svarer et 

styremedlem fra Søndre Follo Renseanlegg IKS at styringssignaler gjerne gis gjennom møter i 

representantskapet, hvor styreleder og daglig leder møter. Informasjonen fra disse møtene er å finne i 

referatene, men disse er knappe og inneholder lite informasjon. Alt behandles slik det skal, og 

samarbeidet er godt, men møtene i representantskapet og referatene fra disse kunne vært utnyttet mer 

for å gi overordnede styringssignaler. Det kommer også fram at eierne av Søndre Follo Renseanlegg IKS 

kan gi bedre styringssignaler ved å i større grad se helheten, det vil si konsekvensene av utbygginger og 

arealbruk i kommunene. 

I intervju forklarer daglig leder i Søndre Follo Renseanlegg IKS at Ås kommune er klare på forventinger 

og planer fremover. Det er også lav terskel for å ringe ordfører i Ås kommune, som er leder i 

representantskapet om det oppstår utfordringer. Det er ordfører i Ås kommune som leder 

representantskapet nå, men dette går på rundgang mellom de to eierkommunene.  

I intervju med styreleder og daglig leder i Åspro AS kommer det fram at Ås kommune i liten grad gir 

noen styringssignaler til selskapet. Daglig leder forteller at det er NAV som i stor grad finansierer 

virksomheten og som gir de sterkeste signalene gjennom kravspesifikasjonen. Daglig leder mener også 

at det er hensiktsmessig at kommunen ikke gir tydeligere styringssignaler. Grad av styring fra eier 

opplever daglig leder derfor som akkurat passe. 
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5.6. Kommunikasjon av eierskapsmeldingen til selskapene 

I intervjuer med de berørte selskapene kommer det fram at eierskapsmeldingen i liten grad er kjent ute i 

selskapsorganene (styrene og daglig leder). Daglig leder i Søndre Follo Renseanlegg IKS har kun lest 

eierskapsmeldingen til Ås kommune et par ganger, og jobber ikke daglig etter denne. Verken styreleder 

eller daglig leder i Åspro AS er imidlertid kjent med kommunens eierskapsmelding. Daglig leder 

etterlyste for noen år siden en eierskapsmelding fra kommunen, men fikk da opplyst at kommunens 

eierskapsmelding ikke var oppdatert. Daglig leder fikk den derfor ikke heller ikke oversendt. Styreleder i 

Åspro AS kjenner heller ikke til kommunens eierskapsmelding. 

Ordfører forteller at eierskapsmeldingen er et arbeidsredskap for ordfører, formannskap og andre 

representanter i deres eierstyring og at dette kan forklare hvorfor styreleder og daglig leder i Åspro ikke 

er kjent med eierskapsmeldingen. Ordfører mener imidlertid at eierskapsmelding burde vært sendt ut til 

styrene.  

Revisjonens gjennomgang av styreprotokoller for årene 2021 og 2022 viser også at eierskapsmeldingen 

ikke har vært tema på styremøter i denne perioden. 

5.7. Administrativ støtte til eierrepresentant/ordfører 

Administrasjonen i Ås kommune er i liten grad involvert i eierstyringen. I oppstartsmøte med 

kommunens kontaktperson (økonomisjefen) kommer det fram at det ikke er avsatt egne ressurser til å 

jobbe administrativt med eierstyring i kommunen. Administrasjonen forholder seg imidlertid til hva 

ordfører ønsker når det gjelder behov for administrativ støtte. Utover eierskapsmeldingen, har 

kommunen også i liten grad rutiner på området. Økonomisjefen forklarer også at kommunens 

eierstyring i hovedsak skjer via ordførers kontakt med representantskapet/generalforsamlingen. 

Økonomisjefen mener også det er bra at kommunen har fått en eiermelding. Denne ble utarbeidet av 

forrige kommunedirektør. Ut over utarbeidelse av eierskapsmelding har kommunedirektør og 

administrasjonen ikke en aktiv rolle i eierstyringen. Kommunedirektør har riktignok ansvar for sakene 

som fremmes til politisk behandling, men sakene er på et relativt minimalt nivå.  

På spørsmål om ordfører får tilstrekkelig med administrativ støtte opplyser ordfører at behovet for 

administrativ støtte til eierstyringen er begrenset. Dette gjelder spesielt selskapene Søndre Follo 

Renseanlegg IKS og Åspro AS, som har klart definerte roller og avtaler. 

Ordfører forklare videre at i de interkommunale selskaper hvor det har vært større saker å ta fatt i følger 

eierne opp dette, både med ordinær eierstyring og med styrket administrativ støtte. 

Ordfører opplyser videre at det i eierstyringen oppfordres til at selskapene har direkte kontakt med 

administrasjonen i kommunene når det er tjenester som griper inn i hverandre. Dette gjelder 

eksempelvis Åspro i møte med NAV. Dette er imidlertid ikke en del av den direkte eierstyringen.  

Kommunedirektør forteller i intervju at de utvalgte selskapene grunnleggende jobber i tråd med det 

eierorganene har besluttet og at det er lite dissonans/uenighet. Behovet for administrativ støtte i 

eierstyringen er derfor ikke så sterkt. Det er imidlertid blitt bygd opp en gruppe på Teams, hvor aktuelle 

dokumenter kan fordels til relevante fagpersoner innen kommunalområdene slik at fagpersoner kan 
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komme med innspill. Her kan det også jobbes aktivt med selskapenes strategiske dokumenter. Dette 

kan også bidra til at kommunen bygger en «motkompetanse» som kommer til syne gjennom ordførers 

stemme i eierstyringen. Kommunedirektør opplever også at selskapene jobber i ønsket retning.  
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6. God sammensetning og nødvendig 

kompetanse i styret 

6.1. Prosess for valg av styremedlemmer (valgkomite) 

Ås kommune har ikke en egen valgkomite som velger ut og innstiller styrekandidater til 

representantskapet og generalforsamlingen. En slik ordning er heller ikke vedtektsfestet for selskapene. 

Det er videre ikke utarbeidet en instruks for valgkomiteen eller definert skriftlig hva slags kompetanse 

det er behov for i styrene. 

Ordfører forteller i intervju at valg av styre er forankret i kommunestyret ved at kommunestyret inviteres 

til å fremme forslag om kandidater. Forslagene er imidlertid ikke bindende for 

representantskapet/generalforsamling, som velger styremedlemmer til styrene. Ordførerne i 

eierkommunene i Follo- regionen har over tid gjennomført en dreining fra at styremedlemmene velges 

blant de folkevalgte til at de velges på bakgrunn av kompetanse. Det legges nå vekt på å sette sammen 

gode team med komplementerende kompetanse innen blant annet det aktuelle faget (avløp, arbeid 

mv.), jus, samfunn mv. 

Ordfører opplyser i intervju at når det gjelder de interkommunale selskapene i Follo-regionen er det 

praksis at leder og nestleder i representantskapet også er nestleder og leder i en valgkomite. Det er noe 

ulik praksis i de ulike selskapene, men ofte er hele representantskapet selv valgkomite ved styrevalg.   

Ordfører forklarer at etter kommunestyrevalg nominerer kommunestyret kandidater til styrevervene i 

selskapene. Valgkomiteene/representantskapene i de enkelte selskapene gjør imidlertid en helhetlig 

vurdering av ønsket kompetanse og sammensetning når representantskapet velger styre. Det er 

imidlertid ikke utarbeidet instrukser for valgkomiteene. 

Når det gjelder Åspro har ordfører nylig hatt en diskusjon i formannskapet for suppleringsvalg. Det var 

viktig å få på plass en ny styreleder fordi tidligere styreleder nylig døde. Ordfører la i den forbindelse 

frem forslag til ny styreleder for formannskapet og ba om synspunkt og diskusjon. Det viktigste hensyn 

var da å finne en styreleder som kunne rekruttere ny daglig leder. Nåværende daglig leder går snart av 

med pensjon. Ordfører, som er generalforsamling, var dermed valgkomite, med forankring i 

formannskapet.  

Ordfører mener at egne fristilte valgkomiteer kunne fungert godt i flere av selskapene Ås kommune 

deltar i, men trekker også fram at representantskapene bør være med å utforme en kravspesifikasjon. 

Ordfører er fornøyd med det har blitt mer profesjonelle styrerepresentanter og at kommunen har gått 

bort fra å kun benytte folkevalgte som styremedlemmer. Det ville også være bra å etablere et 

styringsdokument for valgkomiteen. 

Figur 9 viser at styremedlemmene i ulik grad erfarer at de ble innstilt til styret av en valgkomite. I begge 

selskaper er det to styremedlemmer som svarer ja, en som svarer nei og en som svarer vet ikke/ikke 

relevant.  
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Figur 9 Ble du innstilt til styret av en valgkomite? 

 

 

Videre oppfattet tre av fire styremedlemmer i Søndre Follo Renseanlegg IKS valgprosessen som god, 

mens en ikke har noen oppfatning. For Åspro AS er det et styremedlem som oppfatter prosessen som 

god, mens to ikke har noen oppfatning. På spørsmål om hvordan valgprosessen for styrets 

sammensetning eventuelt kan bli bedre, svarer ett styremedlem fra Søndre Follo Renseanlegg IKS at 

det bør være mer fokus på det enkelte styremedlems bakgrunn. Et annet styremedlem opplever 

valgprosessen som god, og forklarer at det er en del av konstitueringen av de politiske vervene i 

kommunestyret. Fra Åspro AS er det ett styremedlem som peker på at det burde vært en bredere 

sammensatt valgkomite, som utnevner styremedlemmene.  

Daglig leder i Søndre Follo Renseanlegg IKS kjenner ikke til om kommunene benytter en valgkomite til 

valg av styremedlemmer. Daglig leder viser til at styremedlemmene både skal snakke virksomhetens 

sak og samtidig følge opp eiersignaler, men de skal ikke drive politikk. Daglig leder mener tiden er forbi, 

hvor tidligere politikere fikk en plass i styrer uten å ha den rette kompetansen. Daglig leder forklarer 

også at det er viktig å ha god teknisk kompetanse representert i styret i et vann- og avløpsselskap. 

Nyvalgt styreleder i Åspro AS er ikke sikker på om Ås kommune benytter en egen valgkomite til valg av 

styremedlemmer. Styreleder ble selv forspurt av ordfører om å være styreleder, men vet ikke hvordan 

de øvrige medlemmene er valgt.  

Styreleder i Åspro AS opplever at styret fungerer godt, og at det har god og sammensatt kompetanse. 

Styreleder vet ikke om Ås kommune har definert hva slags kompetanse det er behov for i styret, men 

styreleder opplever at styret fungerer godt, og at det har god og sammensatt kompetanse, Styreleder 

har erfaring som leder for interkommunalt selskap, og det er også valgt inn en tidligere lensmann med 
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mye kompetanse på styrearbeid gjennom sin yrkeskompetanse. Styreleder opplever at det er bred 

kompetanse i styret og at kompetanse er blitt lagt til grunn når styret er valg.  

Samtlige styremedlemmer i begge selskap mener at styret har tilstrekkelig kompetanse og 

sammensetning i forhold til oppgavene. Videre mener samtlige styremedlemmer at styret har utviklet 

en fellesskapsfølelse og fungerer godt som et team og at styret preget av åpenhet, ansvarlighet, tillit og 

integritet. På spørsmål om det er tilstrekkelig med "takhøyde" i styrediskusjonene svarer også samtlige i 

stor eller svært stor grad med unntak for styreleder i Åspro AS som svarer i noen grad. 

6.2. Utarbeidelse av styreinstruks, årlig plan, evalueringer og årsrapport i styret 

Oversikt over styremedlemmene 

I tabell 6 og 7 viser vi en oversikt over styremedlemmene i de to selskapene. Det går også fram av 

tabellene om styremedlemmene er registrert i KS sitt styreververregister på revisjonstidspunktet (mai 

2023). En oversikt over styremedlemmenes honorarer i 2021, som er oversendt av selskapene, framgår 

også av tabellene. 

Tabell 6 Styret i Søndre Follo Renseanlegg IKS 

Navn Rolle Kommune Styrevervreg Honorar 
202150 

Audun Fiskvik styreleder Vestby kommune Ja 56 400 

Grete Grindal Patil Nestleder Ås kommune Ja 19 036 

Ivar M. Sæveraas medlem Ås kommune Nei NA 

Gro Haug medlem Ås kommune Ja 19 036 

Linn Terese Hermansen 
Bolle 

medlem Vestby kommune Ja 19 036 

Per Hermansen ansattrepresentant Vestby kommune Nei 19036 

 

Tabell 7 Styret Åspro arbeid og kompetanse AS  

Navn Rolle Styrevervreg Honorar 202151 

Anne Berit Odenmarck styreleder Ja 30 000 

Geir Krogh medlem Ja 15 000 

Cecilie Matre medlem Nei 15 000 

Frode Marås ansattrepresentant Nei 15 000 

 

Tabellen viser også at 4 av 6 styremedlemmer i Søndre Follo Renseanlegg IKS er registrert i 

styrevervregisteret til KS, mot 2 av 4 i Åspro AS. Daglig leder i Søndre Follo Renseanlegg IKS er ikke 

kjent med styrevervregisteret til KS, og opplyser at dette ikke tema i styremøtene.  

 

50 Søndre Follo Renseanlegg IKS (2021) Lønnsrapport ansatte 
51 Åspro AS (2021) Protokoll fra generalforsamlingen i 2021 
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Styreleder for Åspro AS opplyser at styrevervregisteret heller ikke har vært tema på styremøtene i 

Åspro AS. Styreleder forklarer at det tidligere styret trolig ikke har vært registret i styrevervregisteret. De 

som er registrert ble valgt inn for snart et år siden og er registrert gjennom andre verv. 

Ordfører forklarer i intervju at det er en forventning at alle representantene i styrene skal være registret. 

Dette er et forbedringspunkt og en forventning i eierskapsmeldingen. Det er imidlertid positivt at flere 

styremedlemmer er registrert.  

Styreinstruks 

Begge styrene har egne styreinstrukser med en beskrivelse av blant annet formål og styrets oppgaver. 

Styreinstruksen til Søndre Follo Renseanlegg IKS ble sist behandlet i styremøte 23. september 2018, 

mens styreinstruksen til Åspro arbeid og kompetanse AS sist ble vedtatt 17. januar 2018. Tabell 8 viser 

overskriftene i de to styringsinstruksene. 

Tabell 8 Overskriftene i de to styreinstruksene: 

Num Søndre Follo Renseanlegg IKS  Åspro arbeid og kompetanse AS 

1. Formål Formål 

2. Styrets sammensetning  

3. Styrets oppgaver Styrets funksjon og arbeidsoppgaver 

4.  Styrets forhold til daglig leder 

5. Daglig leders oppgaver og plikter 

overfor styret 

Daglig leders arbeidsoppgaver og plikter overfor 

styret 

6.  Styrets forhold til generalforsamlingen 

7. Styrets saksbehandling og arbeidsform  

8 Styrets fullmakter  

9  Styremøte 

  

Begge styreinstruksene inneholder regler for styrets arbeid, en oversikt over saker som skal 

styrebehandles og en instruks for den daglige ledelsen. Tabell 9 viser hvilke saker som skal 

styrebehandles i de to selskapene ifølge styreinstruksene. 
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Tabell 9 Oversikt over saker som skal styrebehandles i de to selskapene ifølge styreinstruks 

Søndre Follo Renseanlegg IKS  Åspro arbeid og kompetanse AS  

Årsbudsjett og økonomiplan (fireårig økonomi og 

handlingsplan) 

Forslag til budsjett, 

Årsregnskap og årsberetning Årsberetning og regnskap, 

 Årsplan, virksomhetsplan og markedsplan 

Strategi  

Nye eller endringer i interne reglementer, 

instrukser og lignende 

 

Løpende rapportering om vesentlige forhold, 

herunder om økonomisk status og utsiktene 

framover, personalsituasjonen og sykefraværet  

 

Evaluering av styrets arbeid, både når det gjelder 

saker som behandles og hvordan styret fungerer 

 

Etterse overholdelse av selskapets 

økonomireglement 

 

Daglig leders lønn og arbeidsvilkår  

 

På spørsmål om styreinstruksen legger tilstrekkelig med føringer for styrets arbeid svarer tre av fire 

styremedlemmer fra Søndre Follo Renseanlegg IKS i stor grad, mens en svarer i liten grad. Ved Åspro 

AS svarer to styremedlemmer i stor grad, mens en ikke har noen oppfatning.  
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Figur 10 I hvilken grad har dere en styreinstruks som legger tilstrekkelig med føringer for styrets arbeid 

 

 

På spørsmål om er styrets oppgaver godt nok definert svarer samtlige styremedlem i stor eller svært 

stor grad, med unntak for ett medlem i Åspro AS, som svarer i noen grad. 

På spørsmål om styreinstruksen legger tilstrekkelig med føringer for daglig leder, svarer samtlige 

styremedlemmer i begge selskap i stor eller i svært stor grad, med unntak for to (en fra hvert selskap) 

som ikke har noen oppfatning. På spørsmål om hva som eventuelt kan bli bedre knyttet til 

styreinstruksen, svarer et medlem fra Søndre Follo Renseanlegg IKS at det bør være en årlig 

gjennomgang av instruksen i styret. Et annet medlem utdyper at styreinstruksen ikke har vært 

gjennomgått etter at vedkommende kom inn i styret. Dette kunne styret med fordel ha gjort. Styret har 

imidlertid jobbet med strategi og årlige mål, som daglig leder følger opp på en god måte.  

I intervju går det fram at daglig leder i Søndre Follo Renseanlegg IKS ikke savner ikke noe spesifikt i 

styringsinstruksen. Daglig leder forklarer imidlertid at styringsinstruksene bør være dynamiske og må 

tilpasses etter hverdagen. Det er derfor viktig at de revideres jevnlig.  

Styreleder i Åspro AS opplever at styreinstruksen fungerer bra. Daglig leder sier også at instruksen har 

fungert veldig bra i de 11 årene vedkommende har vært daglig leder. Daglig leder ser ingen grunn til å 

endre noe som fungerer bra. 
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Styrets egenevaluering 

I intervju med daglig leder kommer det fram at det sittende styret i Søndre Follo Renseanlegg IKS ikke 

har som praksis å gjennomføre egenevalueringer. Tidligere styreleder gjennomførte imidlertid 

egenevaluering konsekvent en gang i året (i tråd med styreinstruksen). Nåværende styreleder har 

imidlertid ikke som praksis å gjennomføre egenevalueringer. 

I kontradiksjonsrunden forklarer imidlertid styreleder i Søndre Follo Renseanlegg IKS at det er riktig at 

det ikke er gjennomført egenevaluering av styret siden 2019, men styreleder presiserer at det er lagt 

opp til egenevaluering i dagens styre. Styreleder mener det er mest hensiktsmessig å gjennomføre 

styreevaluering mot slutten av valgperioden. Da har alle i styret fått nødvendig kjennskap til selskapet 

og ulike utfordringer, hvordan ledelsen fungerer og styrets samlede kompetanse. Evalueringen vil da 

også være nyttig for valg av nytt styre. Styreleder forklarer derfor at egenevaluering av styret vil bli 

gjennomført i løpet av høsten 2023.  

Daglig leder i Søndre Follo Renseanlegg IKS har sendt over skjemaet for egenevaluering som ble brukt 

av tidligere styreleder, samt et evalueringsnotat som er sendt til eierkommunene, med kopi til 

kommunedirektør. Av evalueringsnotatet går det blant annet fram at styret i Søndre Follo Renseanlegg 

IKS gjennomførte sin første egenevaluering høsten 2019. Deler av styret hadde på 

evalueringstidspunktet ikke god nok kjennskap til eiernes forventinger til virksomheten og styrets 

arbeid. Styret hadde videre ikke oversikt over hvilke kompetanse styremedlemmene hadde og hvordan 

kompetansen møtte behovet. Styret vurderte blant annet at det hadde svak (1) juridisk forståelse og lite 

erfaring fra næringsvirksomhet (2). Styret vurderte imidlertid at det hadde god styrefaring (6), høy 

integritet (6) og høy grad av lojalitet (6). Styret oppfordret også i egenevalueringen eierkommunene på å 

være tydeligere på hva det innebærer å sitte i styret i et interkommunalt selskap. 52 

Styreleder i Åspro AS opplyser at styret ikke har som praksis å gjennomføre en årlig egenevaluering. 

Dette er imidlertid noe styreleder vil ta med seg som et innspill til forbedring, men styreleder forklarer at 

selv om at det ikke er dokumentert egenevaluering er dette ting som snakkes om løpende på 

styremøtene. En egenevaluering ut ifra en mal bør likevel gjennomføres i løpet av året.53 

I intervju kommer det fram at ordfører selv har bedt om egenevalueringer i forbindelse med styrevalg. 

Ordfører forklarer imidlertid at egenevalueringer i styrene ikke alltid foreligger i formalisert skriftliggjort 

form. 

På spørsmål om styret gjennomfører gode egenevalueringer som identifiserer styrker og svakheter, er 

det kun ett styremedlem fra hvert selskap som svarer i stor grad. De øvrige svarer enten i liten grad, i 

noen grad eller at de ikke har noen oppfatning, jf. figur 11.  

  

 

52 Søndre Follo Renseanlegg IKS (10 september 2019) Egenevaluering av styrets arbeide – en tilbakemelding 
53 Intervju med styreleder og daglig leder i Åspro arbeid og kompetanse AS 
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Figur 11 I hvilken grad gjennomfører styret gode egenevalueringer som identifiserer styrker og 

 

 

På spørsmål om egenevalueringen eventuelt bli bedre, svarer ett styremedlem fra Søndre Follo 

Renseanlegg IKS at det ikke er avsatt tid til egenevalueringer. Det er imidlertid satt av god tid i 

styremøtene og det er rom til å stille spørsmål til sak, innhold og prosess. Det kommer videre fram at 

det ikke er gjennomført noe styreevaluering i styret til Åspro AS enda.  

Årlig plan eller årshjul 

Ingen av de to selskapene har sendt over en årlig plan, eller et årshjul for styrets arbeid, men Åspro AS 

har sendt over et årshjul og en årsplan i excel som gjelder hele virksomheten. Her fremgår det blant 

annet når styret skal ha møter, og når årsberetning og årsrapport skal styrebehandles.  

Daglig leder for Søndre Follo Renseanlegg IKS opplyser at tidligere styreleder hadde årshjul med 

planlagte møter og tid for egenevaluering. Dette har ikke nåværende styreleder laget. Daglig leder 

mener likevel at nåværende styreleder har god kontroll, særlig med sin bakgrunn som 

kommunedirektør/rådmann. 

Styreleder i Åspro AS syntes at årsplanen og årshjulet, som gjelder for hele virksomheten, fungerer bra. 

Styreleder har ikke savnet en egen årsplan/årshjul kun for styret. Daglig leder forklarer at møteplanen i 

årsplanen er tentativ og at det i tillegg til årshjulet foreligger en virksomhetsplan som detaljerer det som 

står i årshjulet. Styret går gjennom både årshjul og virksomhetsplan i januar. Dette er en del av styrets 

overordnede kontroll med selskapet. Dette evalueres igjen i juni og innen utgangen av året. Styret har 

god kontroll med hva selskapet gjør. 
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Ordfører gir i intervju uttrykk for at det, særlig i overganger mellom gamle og nye styrer er behov for 

dokumenter, som årshjul/plan. Et stabilt styre som har holdt på lenge, vil ikke nødvendigvis ha det 

samme behovet. Det vil kunne være en god støtte sammen med sentrale styringsdokumenter.  

I spørreundersøkelsen svarer samtlige styremedlemmer i begge selskap at styret i stor eller svært stor 

grad har fastsatt en hensiktsmessig årlig plan (eks. årshjul) for sitt arbeid.  

På spørsmål om styreleder har en effektiv arbeidsform og møteledelse, svarer samtlige 

styremedlemmer i begges selskap i stor grad eller i svært stor grad. Begge styrelederne svarer «ingen 

oppfatning/ikke relevant» på dette spørsmålet.  

På spørsmål om hvordan styreleder eventuelt bør sørge for bedre møteledelse, svarer ett styremedlem 

i Søndre Follo Renseanlegg IKS at styreleder kan bli tydeligere på tidsbruk for møter. Ett annet 

styremedlem erfarer at styremøtene stort sett fungerer greit. Styret bruker god tid og alle får komme til 

ordet. Det er imidlertid en utfordring at det skjer mye i organisasjonen, som styremedlemmene bør få 

informasjon om. Denne informasjonen kommer gjerne per epost, men oftere/hyppigere møter hadde 

lagt til rette for mer dialog om det som skjer i virksomheten. Når det gjelder Åspro AS kommer det fram 

at styreleder er relativt ny, og at det tar tid å forme rollen.  

Samtlige styremedlemmer syntes styreprotokollene i stor eller svært stor grad har tilstrekkelig kvalitet. 

På spørsmål om hvordan styreprotokollene eventuelt kan bli bedre, utdyper ett medlem fra Søndre 

Follo Renseanlegg IKS at styreprotokollene kunne inneholdt mer informasjon fra selve 

møtebehandlingene. Nå inneholder protokollene i hovedsak kun korte vedtak.  

Revisjonen har også kartlagt i hvilken grad styremedlemmene vurderer at styret ivaretar en rekke 

sentrale oppgaver: 

• Sørge for en god selskapsstrategi 

• Sørge for god risikostyring og internkontroll 

• Sørge for en hensiktsmessig organisasjonsstruktur 

• Føre kontroll med ledelsen (daglig leder) 

• Følge opp at ledelsen gjennomfører styrets vedtak effektivt 

• Revidere daglig leders ansettelsesvilkår (inklusiv ev incentivordning) 

Figur 12 viser at styremedlemmene (4) til Søndre Follo Renseanlegg IKS gjennomgående svarer i stor 

eller svær stor grad på samtlige spørsmål, med unntak for spørsmål om kontroll med ledelsen. Her 

svarer ett medlem i noen grad. Til sammenligning er det større spredning i svarene fra 

styremedlemmene (3) til Åspro AS. Her svarer ett eller to medlemmer fra Åspro AS i noen grad på 

samtlige spørsmål, men det er også ett eller to medlemmer som svarer i stor eller svært stor grad. 

Spørsmålene hvor to styremedlemmer svarer «i noen grad» gjelder hensiktsmessig 

organisasjonsstruktur og god risikostyring og internkontroll. Ingen styremedlemmer fra noen av 

selskapene svarer imidlertid i liten grad på noen av spørsmålene.  
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Figur 12 I hvilken grad ivaretar styret følgende oppgaver på en god måte 

 

I kommentarfelt opplyser ett styremedlem i Søndre Follo Renseanlegg IKS at det også er dialog om 

daglig leders rolle og oppgaveutførelse i forbindelse med lønnsforhandlinger.  

Samtlige styremedlemmer i begge selskap vurderer at styret får et tilstrekkelig beslutningsgrunnlag fra 

ledelsen innenfor økonomi, risikostyring og når det gjelder kvaliteten på tjenestene som leveres. 
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7. Samlede vurderinger og konklusjon 

Problemstilling 1 og 2 om sentrale styringsdokumenter (eierskapsmelding mv) og 
rapportering til kommunestyret 

Kommunen har utarbeidet en eierskapsmelding som oppfyller minimumskravene til kommuneloven  

Ås kommune har utarbeidet en eierskapsmelding som oppfyller minimumskravene til kommuneloven. 

Kommunens gjeldende eierskapsmelding ble vedtatt 21. oktober 2020. I eierskapsmeldingen har 

kommunen vedtatt flere prinsipper for kommunens eierstyring, blant annet at eierrepresentanten skal 

ivareta kommunens interesser og at kommunestyret fastsetter eierrepresentantens føringer. Videre at 

styrerepresentantene skal ha relevant kompetanse og at verv skal registreres i KS sitt 

styreververegister. Eierskapsmeldingen inneholder også en oversikt over kommunens eierskap og 

interkommunale samarbeid, samt selskapenes formål etter vedtektene/selskapsavtalene. 

Kommunestyret får lite skriftlig informasjon om status og måloppnåelse i selskapene 

Kommunen gjør ikke en vurdering i eierskapsmelding av om selskapene fyller sin hensikt etter det 

formål kommunen har med selskapet. Dette er ikke et lovkrav, men slike vurderinger kan bidra til at 

kommunestyret får mer informasjon om status i selskapene. For å kunne gjøre en slik vurdering, er det 

imidlertid nødvendig at kommunen henter inn tilstrekkelig med informasjon om tilstand, måloppnåelse 

og status fra selskapene.  

Ås kommune har videre ingen bestemmelser eller krav i eierskapsmeldingen om rapportering av status 

til kommunestyret. Kommunen har heller ikke som rutine at en årlig rapport om tilstanden i selskapene 

legges fra for kommunestyret, slik KS anbefaler. Det legges dermed ikke fram noe skriftlig informasjon 

for kommunestyret om tilstanden i selskapene kommunen eier, men selskapenes årsmeldinger 

behandles i representantskapet/generalforsamlingen. Rapporteringen fra selskapene foregår dermed i 

hovedsak til representantskapet og generalforsamlingen, som behandler årsmeldingen. Ordfører sender 

nå også selskapenes årsmeldinger videre til medlemmene i formannskapet. Både ordfører og 

formannskapet får dermed tilgang til informasjon om status i selskapene. Revisjonen mener imidlertid 

det er viktig at kommunestyret også, som eier, mottar tilstrekkelig skriftlig informasjon om status og 

måloppnåelse i selskapene.  

Kommunestyret har i varierende grad kjennskap til selskapene og til eierstyringen 

Kommunestyret kan kun utøve eierstyring gjennom generalforsamlingen i aksjeselskap og 

repsentantskapet i interkommunale selskap. Det er positivt at kommunen har oppnevnt sentrale 

folkevalgte som eierrepresentant i eierorganene til de berørte selskapene. I Søndre Follo Renseanlegg 

IKS er ordfører leder av representantskapet, mens to andre kommunestyremedlemmer også er 

eierrepresentanter fra Ås kommune. I Åspro AS utgjør ordfører alene generalforsamlingen. Dette kan 

bidra til god samhandling og kommunikasjon mellom kommunestyret og eierorganet.  

Samtidig har kommunestyret i varierende grad kjennskap til selskapet og til eierstyring og eierne (de 

folkevalgte) er lite involvert i eierstyringen. Det er viktig at kommunen etablerer formelle, klare og 

forutsigbare kommunikasjonsformer mellom kommunestyret og eierorganene som sikrer reel politisk 
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avklaring av eierorganets myndighet og mandat ved avstemming av enkeltsaker på 

generalforsamlingen og representantskap. Kommunestyret har instruksjonsmyndighet overfor 

eierrepresentanter i representantskap, og eierrepresentantene representerer ikke egen person eller 

eget parti på generalforsamling/representantskap, men kommunestyret som eier. Ordfører opplever å 

ha et klart mandat fra kommunestyret gjennom eiermeldingen og selskapsavtalene og vedtektene, og 

forklarer at forankring skjer gjennom korte drøftinger i formannskapet i forkant av møter i 

representantskap eller generalforsamling. Kommunestyret gir ikke ordfører/eierrepresentantene noen 

klar instruks til å stemme i enkeltsaker på generalforsamling og representantskap, men har tillit til at 

ordfører ivaretar kommunestyrets interesser. Etter revisjonens vurdering bør kommunen både vurdere å 

sette av tid til kompetanseutvikling av folkevalgte tidlig i perioden og sikre at det er gode rutiner for å 

forankre eierrepresentantens mandat ved avstemming av saker på representantskap og 

generalforsamling i forkant av møtene. 

Eierskapsmeldingen er lite kjent ute i selskapsorganene 

Eierskapsmeldingen er del av den ytre rammen, og det er viktig at både eiere, styre og daglig leder er 

kjent med og tar denne aktivt i bruk. Kommunens eierskapsmelding er imidlertid i liten grad kjent og 

følges i liten grad opp ute i selskapsorganene. Eierskapsmeldingen har blant annet ikke vært tema på 

styremøtene i noen av de berørte selskapene. På bakgrunn av at styremedlemmene skal følge opp 

kommunestyrets eiermelding i det enkelte selskap, så langt det passer, er det viktig at denne 

kommuniseres til styret, og at de setter seg nøye inn i innholdet og at den implementeres. 

Et av eierskapsmeldingens prinsipper er at styrerepresentanter skal registrere seg i KS sitt 

styrevervregister. Denne forventningen følges imidlertid i varierende grad opp av styrene og av 

styremedlemmene. Registering i styrevervregisteret har ikke vært tema i styremøter, og i styrene er det 

flere medlemmer som på revisjonstidspunktet ikke er registrert.  

Kommunen har ikke som praksis å utarbeide eierskapsstrategier 

Ås kommune har ikke utarbeidet egne eierskapsstrategier for Søndre Follo Renseanlegg IKS eller Åspro 

AS eller for andre selskap. Det er ikke et lovkrav at kommunen skal utarbeide eierstrategier for det 

enkelte selskap i tillegg til en generell eierskapsmelding, men det anses som god praksis for god 

kommunal eierskapsstyring og benyttes av mange kommuner. Fravær av formelle eierstrategier betyr 

imidlertid ikke at kommunen mangler strategiske mål for sitt eierskap, men en god eierstrategi kan 

sammen med eierskapsmeldingen tydeliggjøre hvilke forventinger eierne har til det enkelte selskap på 

lang sikt.  

På bakgrunn av at de to selskapene kan anses som rene driftsselskaper mener både ordfører og 

selskapene selv at det ikke er nødvendig med egne eierskapsstrategier. Revisjonen mener at det er 

viktig at kommunen tar stilling til om det er behov for egne eierskapsstrategier for det enkelte selskap. I 

selskaper med flere kommunale eiere kan det også være hensiktsmessig å vurdere å utvikle felles 

eierskapsstrategier som vedtas i de ulike kommunestyrene.  

Revisjonen mener at selskapenes vedtekter i tilstrekkelig grad angir og avgrenser hvilken virksomhet 

selskapene skal drive.  

https://www.drammen.kommune.no/om-kommunen/eierskap/eierpolitikk/eierstrategier/
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Problemstilling 3 om systemer og rutiner som sikrer god sammensetning og kompetanse i 
styrene 

Kommunen benytter ikke egen valgkomite til utnevning av styremedlemmer 

Både KS og NUES anbefaler at selskapene har en valgkomite og at ordningen med valgkomite 

vedtektsfestes. Ås kommune har ikke en egen separat valgkomite som velger ut og innstiller de beste 

styrekandidatene til representantskapet og generalforsamlingen som beslutter. I stedet er det 

representantskapet selv som både utgjør valgkomiteen og som velger styremedlemmer, på bakgrunn 

av forslag fra kommunestyret. Valget av styremedlemmer gjøres imidlertid på bakgrunn av kompetanse. 

En ordning med valgkomite er ikke vedtektsfestet for selskapene, og det er ikke utarbeidet en instruks 

for valgkomiteen eller definert skriftlig hva slags kompetanse det er behov for i styrene. Revisjonen 

mener det er positivt at kommunen velger styremedlemmer på bakgrunn av kompetanse, men mener 

at kommunen bør vurdere å opprette egne valgkomiteer, som kan jobbe målrettet og langsiktig med å 

ivareta dette formålet. Fordeler med bruk av egen separat valgkomite er blant annet at det legger til 

rette for en objektiv og grundig prosess for å finne de beste kandidatene til styreverv. En valgkomite kan 

arbeide mer langsiktig og systematisk for å finne de beste kandidatene til styreverv, og dermed bidra til 

at selskapene sikres et kompetent styre. Fordi ordningen med valgkomite ikke er lovregulert, kan det 

også være en fordel at den vedtektsfestes. 

Styrene har styringsinstrukser, men har ikke som praksis å evaluere seg selv årlig 

Begge de to selskapene har styreinstrukser som sist ble behandlet i 2018. Det er positivt at 

styreinstruksene er på plass, men revisjonen mener det er viktig at styreinstruksene etterleves, 

gjennomgås jevnlig og revideres ved behov. Ingen av de to styrene har egne årsplan eller årshjul, men 

styret i Åspro AS benytter selskapets årsplan.  

Ingen av de to styrene har imidlertid som praksis å gjennomføre egenevalueringer hvert år, selv om ett 

av styrene (Søndre Follo Renseanlegg IKS) også har dette som en årlig aktivitet i sin styreinstruks. I 

kontradiksjonsrunden kommer det fram at styreleder for Søndre Follo Renseanlegg IKS anser det som 

mest hensiktsmessig at styrets egenevaluering gjennomføres mot slutten av valgperioden, og at det 

derfor skal gjennomføres en egenevaluering høsten 2023. På dette tidspunktet har alle i styret 

nødvendig kjennskap til selskapet og til utfordringer, samt til hvordan ledelsen fungerer og styrets 

samlede kompetanse. Revisjonen mener at hyppigheten av egenevalueringene bør tilpasset eiers og 

selskapets situasjon og behov, men viser til at det er vanlig at egenevalueringer gjennomføres årlig i 

tråd med årshjul/styringsinstruks. Selskapets behov kan endres i løpet av en fireårsperiode, og en årlig 

egenevaluering kan bidra til at styret ivaretar selskapet behov løpende og samtidig avdekke eventuelle 

problemer eller utfordringer tidlig slik at hensiktsmessige tiltak kan iverksettes. Det tar også hensyn til at 

styremedlemmer helst bør ha overlappende valgperiode for å sikre kontinuitet, og at styremedlemmer 

ikke bør velges for mer enn to år av gangen. 54 

Revisjonen mener det er positivt at begge styrene skal gjennomføre egenevalueringer. På bakgrunn av 

styrenes rolle og ansvar er det viktig at styrene har som rutine å evaluere seg selv. Dette kan bidra til at 

styret identifiserer styrker og svakheter, og til at styret kontinuerlig kan forbedre seg. Resultatet av 

 

54 KS (2020) Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll, s. 23 ; NUES (2021) Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse, s 
28. 
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egenevalueringen bør også gjøres tilgjengelig for en eventuell valgkomite og for 

representantskapet/generalforsamlingen.  

Konklusjon 

Revisjonen mener at Ås kommune i all hovedsak har en god forvaltning av sine eierinteresser knyttet til 

selskapene Søndre Follo Renseanlegg IKS og Åspro AS. Kommunen forvalter i all hovedsak sine 

eierinteresser gjennom representantskap og generalforsamling og gjennom de valgte styrene. Dette er i 

tråd med prinsipper for god eierstyring. Mulig forbedringspunkter er blant annet å bedre rapporteringen 

til kommunestyret som eier og å ta i bruk en egen valgkomite som innstiller mulige kandidater til 

styreverv til generalforsamlingen/representantskapet.  
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8. Anbefaling 

Med bakgrunn i vår gjennomgang, vil vi anbefale:  

Utkast til rapport ble sendt til …. 

1. Kommunen bør sørge for at det rapporteres tilstrekkelig skriftlig informasjon om status og 

måloppnåelse i selskapene til kommunestyret.  

2. Eierskapsmeldingen bør kommuniseres til samtlige styremedlemmer, som bør følge opp denne 

overfor selskapene 

3. Samtlige styremedlemmer bør registrere seg i styrevervregisteret i tråd med forventningene i 

eierskapsmeldingen  

4. Kommunen bør vurdere å benytte egne valgkomiteer til styreutnevnelser 

5. Styrene bør gjennomføre egenevalueringer. Resultatet av egenevalueringene bør gjøres 

tilgjengelige for ev. valgkomite og representantskap/generalforsamling 

 

 

Drammen, den 7. juli 2023. 

Torkild Halvorsen Morten L. Kallevig 
oppdragsansvarlig revisor prosjektleder 
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Referanser 

Lover 

Lov om aksjeselskaper (aksjeloven) 

Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven) 

Lov om interkommunale selskaper (IKS-loven) 

 

Stortingsdokumenter 

NOU 1995:17 Om organisering av kommunal og fylkeskommunal virksomhet 

Ot.prp. nr. 36 (1993-1994) – Om lov om aksjeselskaper (aksjeloven) 

Prop. 46 L (2017–2018) Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven) 

 

Rundskriv, veiledere og retningslinjer 

KS (2020) – Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 

KS Eierforum (2009) Anbefaling om eierskap, selskapsledelse og kontroll av 

kommunalt/fylkeskommunalt eide selskaper og foretak 

Norsk lovkommentar, tilgjengelig gjennom Rettsdata 

NUES (2021) – Norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse 

OECDs retningslinjer for eierstyring og selskapsledelse i selskaper med statlig eierandel 

PwC Norge (2022) Styreboken 2022 

 

Dokumenter fra Ås kommune  

Ås kommune (2020) Eiermelding 2020 – 2023 

Ås kommune (2020) Saksframlegg til Eiermelding 2020-2023,  

 

Dokumenter fra selskapene 

Søndre Follo Renseanlegg IKS (2021) Styreprotokoll fra møte 7. desember 2021 

Søndre Follo Renseanlegg IKS (2022) Årsberetning med regnskap for 2022 

Søndre Follo Renseanlegg IKS (2019) Egenevaluering av styrets arbeid – en tilbakemelding 

Søndre Follo Renseanlegg IKS (2021) Lønnsrapport ansatte 

Åspro AS (2021) Protokoll fra generalforsamlingen i 2021 

Åspro AS (2022). Årsberetning 2022 

 

Rapporter 

KS konsulent (2019) AS Kongsberg Tomteselskap. Evaluering 2018 

Revisjonsstandarder 

Riksrevisjonen (2020) Faglige retningslinjer for selskapskontroll. 

RSK 002 Standard for eierskapskontroll 

 

Lenker: 

https://www.samfunnsbedriftene.no/advokattjenester/eierstyring-og-

selskapsledelse/eierstyring/hva-er-en-eierstrategi/ 

https://www.samfunnsbedriftene.no/advokattjenester/eierstyring-og-selskapsledelse/eierstyring/hva-er-en-eierstrategi/
https://www.samfunnsbedriftene.no/advokattjenester/eierstyring-og-selskapsledelse/eierstyring/hva-er-en-eierstrategi/
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https://www.drammen.kommune.no/om-kommunen/eierskap/eierpolitikk/eierstrategier/ 

https://sfrens.no/om-oss/ 

https://www.aaspro.no/om-oss#historie 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.drammen.kommune.no/om-kommunen/eierskap/eierpolitikk/eierstrategier/
https://sfrens.no/om-oss/
https://www.aaspro.no/om-oss#historie
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Vedlegg 1 – Uttalelser til eierskapskontrollen 

Ås kommune: 

Tilbakemelding 

Vi viser til oppfordring om å gi tilbakemelding på rapport fra eierskapskontroll 

  

Undertegnede er bedt om å gi uttalelse til utkast til rapport fra eierskapskontroll av Søndre Follo 

Renseanlegg IKS og Åspro AS, utkast datert juni 2023. 

Vi er bedt om å primært gi en tilbakemelding på revisjonens vurderinger, konklusjon og anbefalinger. 

Vurderinger, konklusjon og anbefalinger er gitt i rapportens sammendrag og i rapportens kapittel 7, 

samlede vurderinger og konklusjon, og i kapittel 8, anbefaling. 

  

Vi har følgende kommentarer til anbefalingene: 

Anbefaling Kommentar 

1. Kommunen bør sørge for at det rapporteres 

tilstrekkelig skriftlig informasjon om status og 

måloppnåelse i selskapene til kommunestyret. 

  

Anbefalingen kan etter vår vurdering ivaretas 

ved at det etableres rutiner for at årsrapporter 

fra selskapene formidles til kommunestyret. 

2. Eierskapsmeldingen bør kommuniseres til 

samtlige styremedlemmer, som bør følge opp 

denne overfor selskapene. 

  

Anbefalingen kan etter vår vurdering følges opp 

ved at oppfølging av eierskapsmelding legges 

inn som et ansvar i styreinstruksene. 

3. Samtlige styremedlemmer bør registrere seg i 

styrevervregisteret i tråd med forventningene i 

eierskapsmeldingen 

  

Anbefalingen kan etter vår vurdering følges opp 

ved at registrering i styrevervregisteret legges 

inn som et ansvar i styreinstruksene. 

4. Kommunen bør vurdere å benytte egne 

valgkomiteer til styreutnevnelser 

  

Anbefalingen bør etter vår vurdering vurderes 

for ett og ett selskap, med evt. opprettelse av 

valgkomite for det enkelte selskap dersom 

eierne beslutter det. 

  

5. Styrene bør gjennomføre egenevalueringer. 

Resultatet av egenevalueringene bør gjøres 

tilgjengelige for ev. valgkomite og 

representantskap/generalforsamling 

  

Anbefalingen kan etter vår vurdering følges opp 

ved at egenevaluering legges inn som et ansvar 

i styreinstruksene. 
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Vi er tidligere gitt anledning til å kommentere på ev feil og behov for oppklaringer på tidligere 

rapportutkast, og VKR har gjort endringer på grunnlag av det. 

Vi anser at prosessen med eierskapskontroll har vært nyttig og lærerik, og at anbefalingene er gode og bør 

følges opp. Vi har ikke ytterlige kommentarer til rapportutkastet. 

  

  

Med hilsen 

  

Ola Nordal, ordfører og 

Tom-Arne Tørfoss, kommunedirektør 

  

Sentralbord:  64 96 20 00 

www.as.kommune.no 

  

 

 

 

  

http://www.as.kommune.no/
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Søndre Follo Renseanlegg IKS: 

Hei. 

Beklager sent svar. 

 

Har lest gjennom utkastet til rapport og har to merknader til rapporten. 

 

1. I rapporten blir det nevnt at det er ordfører som møter i representantskapet på vegne av 

eierkommunen, og at dette burde vært bredere forankret. Kan være enig i forankringen, men 

det riktige er at det Ås kommune møter med tre personer i alle representantskapsmøter, slik at 

forankringen er betydelig bredere enn bare ordfører. 

 

2. I rapporten nevnes det at det ikke er gjennomført egenevaluering av styret siden 2019. Dette 

er riktig, men det er ikke riktig at det ikke er lagt opp til egenevaluering i dagen styre. Men 

som styreleder mener jeg det mest hensiktsmessige med styreevalueringer er i slutten av 

valgperioden. Da har alle i styret fått nødvendig kjennskap til selskapet og ulike utfordringer, 

hvordan ledelsen fungerer og styrets samlede kompetanse. Den evalueringen som da kommer 

fram vil også være nyttig angående valg av nytt styre. Derfor vil egenevaluering av styret bli 

gjennomført i løpet av høsten. 

 

 Mvh Audun Fiskvik 

Styreleder Søndre Follo Renseanlegg. 
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Åspro AS  

Hei 
Beklager forsinket tilbakemelding. Vi har gått igjennom den oversendte rapport om eierskapskontroll. Vi tar 
rapporten til orientering og har ingen kommentarer utover dette til eierskapsrapporten. 
 
Mvh 
Thorvald Salte 
Åspro arbeid og kompetanse 
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Vedlegg 2 – RSK 002 – Standard for eierskapskontroll 

Nedenfor følger et kort resyme av RSK 002, med de viktigste punktene som skal følges. 

Fastsatt av NKRFs styre 12.08.2020 og gjort gjeldende som god kommunal revisjonsskikk for eierskapskontroller 

med oppstartsbrev sendt etter 30.09.2020.  

Standarden er bygget opp med 34 punkter bestående av grunnleggende prinsipper og 

revisjonshandlinger i eierskapskontroll, hvor noen er anbefalinger og noen er obligatoriske krav. 

Standarden fastsetter normer for planlegging, gjennomføring og rapportering av eierskapskontroll. 

Gjennomføring av eierskapskontroll er en lovpålagt 

oppgave i kommuner og fylkeskommuner55, og 

kontrollutvalget skal påse at det utføres eierskapskontroll. 

Det skal utarbeides en plan for eierskapskontroll som 

viser på hvilke områder det skal gjennomføres 

eierskapskontroll. Denne skal baseres på en risiko- og 

vesentlighetsvurdering, og den skal vedtas av 

kommunestyret eller fylkestinget selv.  

Undersøkelse av virksomheten i kommunalt eide 

selskaper (forvaltningsrevisjon) skal gjennomføres i 

samsvar med RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon. 

Forvaltningsrevisjon innebærer å gjennomføre 

systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, 

regeletterlevelse, måloppnåelse og virkninger ut fra kommunestyrets eller fylkestingets vedtak og 

forutsetninger. Forvaltningsrevisjon skal ikke overprøve politiske prioriteringer som er foretatt av 

kommunens eller fylkeskommunens folkevalgte organer.  

Krav til revisor: 

Det skal utpekes en oppdragsansvarlig for hvert oppdrag i eierskapskontroll, og denne er ansvarlig for å 

påse at standardens krav er oppfylt. Oppdragsansvarlig revisor skal sikre at eierskapskontrollen 

gjennomføres med tilstrekkelig kunnskap om kunnskap om eierstyring og selskapsledelse. Revisor skal 

være uavhengig og objektiv ved utførelsen av sine oppgaver.  

Bestilling og problemstilling: 

Eierskapskontrollen skal gjennomføres i samsvar med kontrollutvalgets bestilling, og revisor skal 

vurdere om kontrollutvalgets bestilling lar seg gjennomføre. Revisor skal forsikre seg om at 

 

55 LOV 2018-06-22 nr 83, Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven), syvende del, kapittel 22 til 26, §§ 22-1 til 26-1 
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kontrollutvalget og revisor har lik forståelse av oppdraget, at rammene er tilstrekkelig klarlagt, og om 

nødvendig avklare bestillingen med kontrollutvalget.  

Revisor skal sikre at det utarbeides problemstillinger som er tilstrekkelig konkretisert og avgrenset til å 

kunne besvares, og at de er egnet til å besvare kontrollutvalgets bestilling. Dersom det er behov for å 

endre problemstillinger underveis slik at det kan ha betydning for gjennomføringen av oppdraget, skal 

dette avklares med kontrollutvalget. 

Revisor skal utarbeides en skriftlig prosjektplan for hver eierskapskontroll, som redegjør for 

problemstillinger, kriterier eller grunnlaget for disse, og metodebruk.  

Dialogen med eier, selskapet og andre berørte 

Revisor skal iverksette tiltak som er egnet til å sikre god dialog med eier og selskap. Senest før 

datainnsamling starter skal revisor sende oppstartsbrev til den som utøver kommunens eierfunksjon og 

til det/de aktuelle selskapet/selskapene. Som hovedregel skal det avholdes oppstartsmøte hvor det 

redegjøres for bakgrunn, problemstillinger, kriterier, informasjonsbehov og planlagt gjennomføring av 

kontrollen.  

Utkast til rapport skal sendes til den som utøver kommunens eierfunksjon og til det/de aktuelle 

selskapet/selskapene, og uttalelsen skal fremgå av rapporten i sin helhet. Endelig rapport skal 

oversendes kontrollutvalget, med kopi til eier og selskapet/selskapene. 

Kriterier: 

Med utgangspunkt i problemstillinger skal revisor etablerere kriterier. Kriterier er de krav, normer 

og/eller standarder som utøvelsen av eierskapet skal vurderes opp mot. Kriteriene skal være basert på 

relevante lover og forskrifter, kommunestyrets vedtak og anerkjente prinsipper for eierstyring. Kildene 

bør presenteres for eier.  

Metode og data: 

Revisor skal sikre dataenes relevans (gyldighet, validitet) for problemstillingen, og datainnsamlingen 

skal gjennomføres på en måte som sikrer dataenes pålitelighet (reliabilitet). Det skal innhentes data i 

tilstrekkelig omfang til å kunne gjøre vurderinger og svare på problemstillingene. Data som er 

fremkommet muntlig skal nedtegnes skriftlig og bekreftes av kilden. Personopplysninger skal 

behandles i tråd med kravene i personopplysningsloven.  

Vurderinger, konklusjoner og anbefalinger: 

Revisor skal vurdere innsamlede data opp mot kontrollkriteriene, og dersom det avdekkes vesentlige 

avvik skal det komme tydelig frem i rapporten. Vurderinger må være objektive, og med bakgrunn i disse 

skal revisor konkludere i forhold til problemstillingene.  

Anbefalinger er ikke obligatorisk, men skal gis der dette er hensiktsmessig ut fra data, vurderinger og 

konklusjoner. Anbefalinger skal alltid rettes til eier, og de skal ikke gis i form av detaljerte løsninger. 
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Rapport: 

Det skal skrives rapport fra hver gjennomførte eierskapskontroll, og rapporten skal utformes så 

leservennlig som mulig med hensyn til språk og struktur.  

Rapporten skal vise sammenhengen ("den røde tråden") mellom problemstillinger, kriterier, innsamlede 

data, vurderinger, konklusjoner og eventuelle anbefalinger, og det skal være et klart skille mellom hva 

som er presentasjon av data (fakta) og hva som er revisors vurderinger. Praksis eller tilstand skal 

beskrives i et omfang som i tilstrekkelig grad underbygger revisors vurderinger og konklusjoner.  

Dokumentasjon: 

Eierskapskontrollen skal dokumenteres på en måte som er tilstrekkelig til å gi en totalforståelse av 

utførelsen, og til å underbygge revisors vurderinger og konklusjoner. Forhold som tilsier at det kan 

foreligge misligheter, skal dokumenteres særskilt. Det samme gjelder dersom det avdekkes åpenbare 

brudd på annet regelverk enn det som inngår i revisjonen. Dokumentasjon skal oppbevares i minst 10 år.  

Kvalitetssikring og system for kvalitetskontroll  

Utførelse av eierskapskontroll skal kvalitetssikres, og denne skal dokumenteres. Den skal sikre at 

kontrollen og rapport har nødvendig faglig og metodisk kvalitet og følger denne standard.  

Revisjonsenheten skal dokumentere et system for kvalitetskontroll.  
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Vedlegg 3 – Nærmer om metode 

Prinsipper for metodebruk i eierskapskontroller følger av "RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon"56 og 

RSK 002 Standard for eierskapskontroll som er vedtatt av Norges Kommunerevisorforbund (NKRF). 

Prinsippene bygger i stor grad på samfunnsvitenskapelig metode om etterprøvbarhet av funn, og 

rettslige prinsipper om at revidert enhet skal kunne få frem sitt syn (kontradiksjon) ut fra vår 

gjennomgang og vurdering av område vi ser på.  

Sett i lys av en eierskapskontrolls begrensede ressursramme, samt hensiktsmessigheten i forhold til 

dens formål, er dokumentasjonen og sikring av denne ikke så omfattende som kravene som settes til 

vitenskapen og domstolene. Ut fra en vitenskapelig og filosofisk side er det ingen 

informasjon/dokumentasjon som er helt objektiv eller kilde som er 100% pålitelig.  

I eierskapskontroll tilstreber vi at vurderinger og anbefalinger skal gjøres på et objektivt og etterprøvbart 

grunnlag. Ofte er problemstillingene i en eierskapskontroll mer lukkede og definerte enn forskning og 

etterforskning. Dette påvirker også våre valg av metode. En av hovedhensiktene med eierskapskontroll 

er å få til læring og endring om det vurderes behov for dette. Ofte vil dette også skje gjennom 

prosessen når vi gjennomfører en eierskapskontroll. Ved at det settes fokus på et tema og/eller 

område, vil ofte den reviderte selv se behov for endring.  

Det å pålegge endring er en politisk prosess som er gjenstand for saksbehandling. Av den grunn vil ikke 

våre vurderinger få direkte virkning for å sette i gang endringsprosesser. Gjennom å fremme 

vurderinger, og eventuelt anbefalinger, som er relevante for problemstillingene søker vi å bidra til 

utvikling i den reviderte enhet. 

I prosjekter kan vi benytte oss av kvalitative og kvantitative metoder57. Kvalitativ metode vektlegger 

forståelse og analyse av sammenhenger i en prosess hos den enkelte. De er viktige for å utvikle bedre 

forståelse av individer, i forhold til for eksempel motivasjon, følelser, holdninger og kognitive prosesser. 

Kvantitativ metode består av opptelling av fenomener eller kjennetegn ved en gruppe individer. Det 

brukes for å analysere et stort antall enheter, som for eksempel land, personer eller bedrifter. Kvalitative 

og kvantitative metoder er supplerende metoder som ikke kan erstatte hverandre. 

Eksempler på aktuelle metoder for innsamling og analyse av informasjon / fakta ved eierskapskontroll: 

• Dokumentanalyse 

• Samtaler / intervju / gruppeintervju 

• Spørreundersøkelser 

• Statistiske analyser 

• Trendanalyser 

• Økonomiske analyser (som regnskapsanalyse) 

• Case 

 

56 Vedlegg 2 – RSK 001 – Standard for forvaltningsrevisjon 
57 Store norske leksikon – https://snl.no/kvalitativ_metode og https://snl.no/kvantitativ_metode 

https://snl.no/enhet
https://snl.no/kvantitativ_analyse
https://snl.no/kvalitativ_metode
https://snl.no/kvantitativ_metode
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• Scenarioanalyse 

• Observasjon 

I denne revisjonen har vi i hovedsak benyttet følgende metode:  

Dokumentanalyse 

Dokumentanalyse består av å hente informasjon fra planer, rapporter, rutiner, vedtak, referater og 

lignende.  

Styrkene ved dokumentanalyse er at informasjonen er skriftlig, og i mange tilfeller har flere personer 

vært involvert i utarbeidelsen av den. Er dokumentasjonen utarbeidet av den reviderte kan den antas å 

ha stor grad av pålitelighet. Er dokumentasjonen utarbeidet av, eller på vegne av, noen med en 

saksinteresse, er det grunn til å være mer forsiktig i bruken av dem.  

Dokumentanalyse er ofte hensiktsmessig i eierskapskontroll, siden det ofte finnes mange dokumenter 

med relevante data for våre undersøkelser. Svakheten er at dokumentanalyse i seg selv bare fanger 

opp det som er skriftlig dokumentert. For å motvirke dette vil dokumentanalyse ofte benyttes i 

kombinasjon med andre metoder. 

Samtaler / intervju / gruppeintervju 

Samtaler, intervju og/eller gruppeintervju egner seg godt til å undersøke åpne, beskrivende 

problemstillinger, og særlig der det er begrenset med skriftlig informasjon / dokumentasjon.  

Utfordringer er å vurdere om det i tilstrekkelig grad gir et helhetlig og «korrekt» bilde av virkeligheten. 

Utvalgets størrelse og hvordan man velger ut hvem som skal intervjues vil ha betydning for 

påliteligheten.  

Ved gjennomføring av intervjuer skal det føres referat fra samtalen, og de som er intervjuet skal i ettertid 

verifisere at referatet gir en riktig fremstilling av deres syn på et tema og/eller område.  
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Vedlegg 4 – Spørreundersøkelse til styremedlemmer 

 

1) I hvilken grad gir eierne klare og tydelige styringssignaler til selskapet? 

 

 

 

2) I hvilken grad er det et godt samarbeid mellom eierne og styret? 
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3) På hvilken måte kan eierne eventuelt gi styringssignaler til selskapene på en bedre måte? 
 
Åpent svar 

 
 
4) Ble du innstilt til styret av en valgkomite? 
 
 

 
 
5) I hvilken grad har valgprosessen for styrets sammensetning vært god?  
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6) På hvilken måte kan valgprosessen for styrets sammensetning eventuelt bli bedre? 
Åpent svar 

 
 
7) I hvilken grad har styret tilstrekkelig kompetanse og sammensetning i forhold til oppgavene? 
 
 

 
 
8) I hvilken grad har styret utviklet en fellesskapsfølelse og fungerer godt som et team? 
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9) I hvilken grad har er det tilstrekkelig med "takhøyde" i styrediskusjonene? 
 
 

 
 
10) I hvilken grad er styret preget av åpenhet, ansvarlighet, tillitt og integritet? 
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11) I hvilken grad har styret fastsatt en hensiktsmessig årlig plan (eks. årshjul) for sitt arbeid? 

 

 

 

12) I hvilken grad har styreleder en effektiv arbeidsform og møteledelse? 
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13) På hvilken måte kan styreleder eventuelt sørge for bedre møteledelse? 

Åpent svar 

 

14) I hvilken grad er styrets oppgaver godt nok definert? 
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15) I hvilken grad har dere en styreinstruks som legger tilstrekkelig med føringer for styrets arbeid? 

 

16) I hvilken grad har dere en styreinstruks som legger tilstrekkelig med føringer for daglig leder? 
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17) På hvilken måte kan styreinstruksen eventuelt bli bedre? 

 

18) I hvilken grad har styreprotokollene tilstrekkelig kvalitet? 

 

 

19) På hvilken måte kan styreprotokollene eventuelt bli bedre? 

Åpent svar 

 

20) I hvilken grad gjennomfører styret gode egenevalueringer som identifiserer styrker og 

svakheter? 
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21) På hvilken måte kan egenevalueringen eventuelt bli bedre? 

Åpent svar 

 

22) I hvilken grad ivaretar styret følgende oppgaver på en god måte 

Sørge for en god selskapsstrategi 
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Sørge for god risikostyring og internkontroll 

 

Sørge for en hensiktsmessig organisasjonsstruktur 
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Føre kontroll med ledelsen (daglig leder) 

 

Følge opp at ledelsen gjennomfører styrets vedtak effektivt 
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Revidere daglig leders ansettelsesvilkår (inklusiv ev insentivordning) 
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23) I hvilken grad får styret et tilstrekkelig beslutningsgrunnlag fra ledelsen på følgende områder? 

Økonomi 

 

Risikostyring 

 

Kvaliteten på tjenestene som leveres 
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24) Har du flere kommentarer knyttet til styrets arbeid? 

 

Åpent svar 
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